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LISTA E SHKURTIMEVE

BE: Bashkimi Europian
CEFTA:  Marrëveshja e Tregtisë së Lirë të Evropës Qëndrore
FMN:  Fondi Monetar Ndërkombëtar
FIAA:  Shoqata e Investitorëve të Huaj
OBD:  Organizata Botërore e Doganës
AEO:  Operatori Ekonomik i Autorizuar
HMRC:  Agjencia Britanike e të Ardhurave dhe Doganave
HOIO:  Operacionet Ndërkombëtare të Ministrisë së Brendshme Britanike
AKU:  Agjencia Kombëtare e Ushqimit
PEN-CP:  Inovacion për Administratën Doganore
BB:  Banka Botërore
DHAT:  Dhoma Amerikane e Tregtisë
UNDP:  Programi i Kombeve të Bashkuara për Zhvillim
UNCTAD:  Konferenca e Kombeve të Bashkuara për Tregtinë dhe Zhvillimin
UNCODC: Zyra e Kombeve të Bashkuara për Drogën dhe Krimin
BKH:  Byroja Kombëtare e Hetimit
ITMS:  Sistemi i Integruar i Menaxhimit të Tarifave
SEED:  Shkëmbimi Sistematik i të dhënave Elektronike
EAD:  Dokumenti Shoqërues i Eksportit

MCEN:  Rrjeti i Ndërmarrjeve të Trupave Detare
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              I. Fjala e Drejtorit të Përgjithshëm
     Z. Genti Gazheli   

Viti 2023 ishte sfidues për të ardhurat nga doganat në kushtet 
e mbiçmimit të lekut ndaj euros dhe dollarit amerikan, 
por Administrata Doganore arriti rekordin e 2.14 miliardë 
USD të ardhura dhe ndryshimin e imazhit të Administratës 
Doganore drejt një institucioni në shërbim të biznesit, 

profesional dhe etik. 

Lufta ndaj fenomeneve negative të kontrabandës dhe evazionit 
ishte në qendër të politikave të drejtimit të Administratës 

Doganore nëpërmjet zbatimit të ligjit dhe ndërprerjes së trafiqeve 
të paligjshme me një mision, mbledhjen e të ardhurave në buxhet dhe trajtimin e 
barabartë dhe me etikë profesionale të biznesit dhe qytetarëve. 

Efektet ishin të menjëhershme dhe të qëndrueshme në rritjen e të ardhurave doganore 
nga mallrat e akcizës, si barometri më i mirë i performancës, i pandikuar nga efektet e 
kursit të këmbimit, duke sjellë rritjen e sasive të deklaruara të konsumit të produkteve 
kryesore për vitin 2023 si karburantet (646 455 ton), cigaret (3135 ton), kafeja (7616 
ton) dhe pijet alkoolike. 

Të mbështetur në asistencën teknike që doganat morën për herë të parë drejtëpërdrejtë 
nga FMN, fokusi ishte lehtësimi i lëvizjes së mallrave në pikat doganore për t’i dhënë hov 
tregtisë së ligjshme dhe rritjes ekonomike, por e balancuar kjo me kontrollet aposterior 
dhe analizat e riskut për të monitoruar më nga afër subjektet me tendencë evazionin 
dhe për të lehtësuar subjektet ekonomike që plotësojnë standartet për përfitimin e 
lehtësirave/përjashtimeve doganore. 

Gjatë kësaj periudhe thelluam digjitalizimin e shërbimeve doganore duke tejkaluar 
arritjet e Doganave pa letra “paper-less” me ofrimin e shërbimeve dhe aplikacioneve 
të reja online dhe nëpërmjet E-Albania për 34 shërbime doganore, 4 aplikacione dhe 
21 shërbime të tjera, pasaportat e të cilave janë gati për zbatim, për ta kthyer doganën 
100% online. 

Fushatat e ndërgjegjësimit të biznesit, të realizuara me partnerët, mundësuan 
certifikimin e Operatorëve të Autorizuar Ekonomik, që tashmë kanë arritur në 13 dhe 
që përfitojnë lehtësitë në procedurat doganore dhe kalimin në “green lines”, duke 
shkurtuar kohën dhe kostot e biznesit. Programi i AEO-ve u certifikua nga CEFTA dhe 
Komisioni Evropian dhe tashmë, përveç njohjes së përbashkët me Maqedoninë e Veriut 
dhe Serbinë, po punohet për njohjet nga vendet e CEFTA dhe vendet e BE-së. 

Doganat morën vlerësimin më të lartë nga të gjitha institucionet, sipas sondazhit të 
Shoqatës së Investitorëve të Huaj në Shqipëri (FIAA) “Mjedisi i biznesit në Shqipëri” 
2023 me 75/100 pikë, duke konfirmuar klimën proaktive për biznes. 
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Vlerësimi i partnerëve ndërkombëtarë si BE, OBD, FMN, Banka Botërore dhe OBT erdhi 
pas një angazhimi të administratës doganore në realizimin e projekteve të asistencës 
teknike dhe procesit “screening”, duke treguar një performancë pozitive në raportimet, 
pyetësorët dhe aktivitetet ndërkombëtare. 

Ashtu siç vlerësoi edhe Komisioni Evropian në raportin e Progresit për vitin 2023, 
Doganat kanë rritur trasparencën me publikun, jo vetëm nëpërmjet publikimit të Librit 
Jeshil dhe informacioneve të tjera, por edhe nëpërmjet fushatave të ndërgjegjësimit 
të biznesit dhe qytetarëve, si ato për AEO, deklarimin e “cash” në kufi, konferencat 
ndërkombëtare, aktivitetet me doganat e rajonit etj.. 

E ardhmja e doganave është drejt “data”- përdorimit të të dhënave - inteligjencës 
aritificiale në ndërtimin e strategjive të analizës së riskut bazuar mbi modele të ofruara 
nga partnerët, kryesisht FMN, BB, OBD, për të fokusuar energjitë dhe monitorimin 
drejt subjekteve me profil risku më të lartë dhe duke lehtësuar tregtinë e ligjshme dhe 
mbrojtur konkurrencën e ndershme. 



Libri Jeshil 2023 dhe Prioritetet 2024

7

Misioni  
Autoritetet doganore kanë si përgjegjësi kryesore mbikëqyrjen e tregtisë ndërkombëtare 
të Republikës së Shqipërisë, duke kontribuuar për tregtinë e hapur e të drejtë në zbatim të 
politikave tregtare dhe atyre të sektorëve të tjerë të ekonomisë shqiptare, që ndikojnë në 
tregti dhe në sigurinë e të gjithë zinxhirit tregtar dhe për këtë qëllim Autoritetet doganore 
synojnë mbrojtjen e interesave financiare dhe mjedisore të Republikës së Shqipërisë nga 
tregtia e padrejtë dhe e paligjshme, duke mbështetur ndërkohë aktivitetin e ligjshëm të 
biznesit; garantimin e  sigurisë e të mbrojtjes së Republikës së Shqipërisë dhe të banorëve 
të saj, si dhe mbrojtjes së mjedisit e, kur është e nevojshme, në bashkëpunim të ngushtë 
me autoritetet e tjera; mbajtjen e balancës së duhur ndërmjet kontrolleve doganore dhe 
lehtësimit të tregtisë së ligjshme.

Doganat shqiptare, për përmbushjen e Misionit të saj, përcaktojnë parimet 
strategjike si më poshtë:

Parimi i mbrojtjes 
së shoqërisë 
dhe interesave 
financiarë të 
Republikës së 
Shqipërisë;

Parimi i 
mbështetjes 
së konkurrue-
shmërisë së 
kompanive 
shqiptare; 

Parimi i lehtësimit 
të mëtejshëm 
të tregtisë së 
ligjshme;

Parimi i kontrollit 
dhe menaxhimit 
të zinxhirit 
të furnizimit 
të përdorur 
për lëvizjen 
ndërkombëtare të 
mallrave;

Parimi i 
bashkëpunimit, 
duke mbajtur, 
zhvilluar 
dhe shtuar 
marrëdhëniet 
e ndërsjella 
ndërmjet 
autoriteteve 
doganore dhe 
agjencive të 
tjera qeveritare 
dhe ndërmjet 
autoriteteve 
doganore dhe 
komunitetit të 
biznesit;
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           III.  Organizimi 
Tabela 1: Struktura e Drejtorisë së Përgjithshme e Doganave

 

12

 

DREJTORI I PËRGJITHSHËM

Zyra e Drejtorit të 
Përgjithshëm

Drejtoria e Koordinimit 
dhe e Marrëdhënieve 

me Jashtë

Drejtoria e Auditimit të 
Brendshëm

Drejtoria e Investigimit 
të Brendshem & 
Antikorrupsionit

Drejtoria e Buxhetit 
dhe Financës

Drejtoria Statistikës, 
Analizës së Ardhurave 

dhe Adm të borxhit

Drejtor Kabineti

Këshilltarët e DP 

Koordinatori i 
rrjetit të

 koordinatorëve 
kundër korrupsionit

Sektori i 
Koordinimeve dhe 

Projektetve

Sektori i Integrimit 
Evropian

Sektori i Plani-

Buxheti

Sektori Financë/
Kontabël

Sektori i Pagesave, 
Garancive dhe 
kantabilitetit te 

Ardhurave

Sektori i Statistikës 
dhe Analizës së të 

Ardhurave

Sektori i Monitorimit 
të Borxhit dhe 

ndërveprimit me 
Tatimet

Departamenti 
Administrativ

Departamenti Operativ 
dhe Hetimor

Departamenti 
Teknik

Departamenti
 i Akcizës

Drejtoria e 
Menaxhimit të 

Burimeve Njerëzore

-Sekt i trajnimit dhe Etikës
-Sekt MBNJ
-Sekretari dhe Arkiv

Drejtoria e Burimeve 
Mbështetese

-Sekt i investimeve dhe 
logjistikës
-Sekt i Prokurimeve
-HelpDesk

Drejtoria Juridike
-Legjislacioni dhe 
përafrimi me BE
-Ankimimet

Drejtoria e 
Antikontrabandes

-Sektori i AK Tokësore
-Sektori i A/K Detare
-Sektori i Koordinimit dhe 
Oeprativitetit në Terren

-Sek. i Kontrollit të deklarimeve CASH
-Sek. i Mallrave të rrezikshme 

-Njësia e Pasagjerit
-Koordinatori për skanimet

Drejtoria Hetimore
-Sektori i Hetimit Doganor
-Sektori i Koordinimit dhe Analizave

Drejtoria për Mbrojtjen 
e Pronësisë Intelektuale

Drejtoria e Kontrolleve 
pas Zhdoganimit

-Sek i kontrollit të Tarifes dhe 
Origjinës
-Sekt i kontrollit të regjimeve
doganore

Drejtoria e Informacionit
-SIOP
-Sekt SHPISH

Drejtoria e Analizes së Riskut 
dhe Monitorimit

-Sek i mbikqyrjes së vlerës doganore
-Analizë e riskut dhe monitorim

Drejtoria e Procedurave
-Sek i procedurave dhe 
rregjimeve doganore
-Sektori i Lehtësirave

Drejtoria e Tarifës dhe 
Origjinës

-Sektori i Tarifës dhe 

-Sektori i Origjinës

Drejtoria e Laboratorit 
Doganor

-Sektori i Standarteve dhe 
metordikave
-Sektori i Analizave

Drejtoria e Vlerësimit në 
Qendër Doganore

-Sekt i Vlerës në Qendër
-Sektori i Vlerësimit 
Doganor dhe të dhenave të 
disponueshme

Drejtoria e Kontrolleve 
të Akcizës
-Sektori i pijeve alkoolike
-Sektori i Produkteve 
energjitike
-Sektori i Duhanit dhe 
produkteve te reja
-Sektori i Pajisjeve matëse 
dhe linjave teknologjike

Drejtoria Teknike e 
Akcizës

-Sektori i Aplikacioneve
-Sektori i Autorizimeve
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   Janar 2022   Janar 2022

             IV.      Zhvillimet kryesore 

          Janar 2023

Bashkëpunimi me homologët

Drejtori i Përgjithshëm i Doganave, z. Genti Gazheli, së bashku me Agjencinë Britanike 
të të Ardhurave dhe Doganës (HMRC) dhe Operacionet Ndërkombëtare të Ministrisë së 
Brendshme britanike (HOIO) pritën në një takim ambasadorin anglez z. Alastair King-
Smith për të diskutuar mbi bashkëpunimin e suksesshëm mes këtyre tre institucioneve 
në luftën kundër krimit të organizuar. 

Në përputhje me Komunikatën e Përbashkët mes Kryeministrave të Mbretërisë së 
Bashkuar dhe Shqipërisë në dhjetor, HMRC dhe HOIO do të vijojnë të punojnë ngushtësisht 
me Doganat Shqiptare për të luftuar kontrabandën dhe financimet e paligjshme. 

 26 Janar, Dita Ndërkombëtare e Doganave

Me rastin e Ditës Ndërkombëtare të Doganave, Administrata Doganore Shqiptare zhvilloi 
një ceremoni, ku në emër të Organizatës Botërore të Doganave vlerësoi me “Çertifikata 
Merite”, disa punonjës për rritje të cilësisë në ofrimin e shërbimeve doganore ndaj biznesit 
dhe qytetarëve.
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Tradicionalisht, për të shënuar Ditën Ndërkombëtare të Doganave çdo vit, Sekretariati i 
OBD-së i kushton një temë që është e rëndësishme për sfidat me të cilat ballafaqohet 
bashkësia doganore globale. Tematika e WCO për vitin 2023 ishte “Edukimi i brezit të 
ardhshëm:promovimi i kulturës së ndarjes së njohurive dhe krenarisë profesionale në 
Dogana”.  Administrata Doganore gjatë këtyre viteve ka pasur një transformim rrënjësor,  
ku biznesit i shërbehet në çdo kohë, shpejt, pa burokraci dhe me standarde bashkëkohore.

Takim me përfaqësuesit e Shoqatës së Sektorit Manifakturë të Veshjeve dhe Këpucëve

Drejtori i Përgjithshëm i Doganave, Genti Gazheli, zhvilloi një takim me përfaqësuesit e 
Shoqatës së Sektorit Manifakturë të Veshjeve dhe të Këpucëve.
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Z. Gazheli shprehu angazhimin maksimal të Administratës Doganore për të diskutuar në 
mënyrë të hapur dhe të drejtpërdrejtë problematikat e biznesit në lidhje me proçedurat 
doganore.

Ai theksoi se informatizimi i procedurave dhe formaliteteve doganore, aplikimet online, 
veçanërisht përgjatë dy viteve të fundit, kanë lehtësuar aktivitetin prodhues, importues 
dhe (ri)eksportues të bizneseve të sektorit. Ndërsa përfaqësuesit e “Proeksport”, u 
shprehen mjaft pozitivisht mbi marrëdhënien e re bashkëpunuese dhe korrekte që 
tashmë është vendosur me ADSH.
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   Janar 2022         Shkurt 2023

Takim me Ambasadorin e Brazilit në Tiranë Sh. T Z. Joao Tabajara de Oliveira Junior.  

Drejtori i Përgjithshëm i Doganave z. Genti Gazheli priti në një takim zyrtar Ambasadorin 
e Brazilit në Tiranë Sh.T Z. Joao Tabajara de Oliveira Junior, ku diskutuan mbi rritjen e 
bashkëpunimit me  qëllim nxitjen e investimeve dhe shkëmbimeve tregtare mes dy 
vendeve.  

Vizitë pune në kompaninë “Everest”

Drejtori i Përgjithshëm i Doganave, Genti Gazheli, zhvilloi një vizitë pune në kompaninë 
“Everest”, që ushtron aktivitetin ekonomik në Tiranë, ku e ftoi për të aplikuar për statusin 
Operator Ekonomik i Autorizuar (AEO).

Sa i përket statusit OEA, kompania që aplikon për këtë status, përfiton një trajtim të 
favorshëm dhe prioritar në vlerësim të riskut dhe kontrolleve doganore, si dhe akses në 
përdorimin e të gjitha thjeshtimeve dhe lehtësive që parashikon legjislacioni doganor. 
“Everest” është një kompani shqiptare që prodhon dhe eksporton profile alumini, 
profile plastike, fasada ndërtesash dhe pjesë për automotivët. Aktualisht është 
exportuesi më i madh në tregun europian dhe Shtetet e Bashkuara të Amerikës. 
Aktualisht në vendin tonë kanë marrë statusin e AEO-së 9 biznese, ndërkohë që ka disa 
të tjerë në proces.
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Njohja reciproke e Operatorëve Ekonomikë të Autorizuar nga autoritetet doganore në të 
gjitha vendet e rajonit konsiderohet një mundësi e madhe për zhvillimin e biznesit në 
tregun rajonal dhe në të ardhmen dhe më gjerë në atë europian.

Vizitë pune në kompaninë “Foshner Albania”

Drejtori i Përgjithshëm i Doganave, Genti Gazheli, zhvilloi një vizitë pune në kompaninë 
“Foshner Albania”, që ushtron aktivitetin ekonomik në Tiranë, ku i njohu me të gjitha 
lehtësitë e procedurave doganore që mund të përfitojë ky biznes.

“Foshner Albania” ka aplikuar pranë ADSH për përfitimin e statusit Operator Ekonomik 
i Autorizuar (AEO), me marrjen e të cilit përfiton një trajtim të favorshëm dhe prioritar 
në vlerësim të riskut dhe kontrolleve doganore, si dhe akses në përdorimin e të gjitha 
thjeshtimeve dhe lehtësive që parashikon legjislacioni doganor.

Biznesit iu ofrua bashkëpunim në lidhje me lehtësimin e procedurave, si dhe orientim në 
vazhdim për marrjen e autorizimit për Zhdoganimin Lokal, pranë ambjenteve të subjektit, 
në mënyrë që të zvogëlojnë kohën e përpunimit të deklaratave.

“Foshner Albania” është që në 2015 në vendin tonë në fushën e përpunimit aktiv në 
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sektorin e automotivës, duke prodhuar kabllot e linjave elektrike për autobusët, mjetet e 
rënda të punës, dhe së fundmi dhe për autoveturat mercedes-benz. Aktualisht ka 1040 
punonjës.

          Mars 2023

Vizitë studimore dhe disa takime në degën Doganore të Morinës (Kukës).

Lehtësimi i procedurave doganore në kufi dhe ulja e kohës së procedimit të deklaratës 
doganore, tashmë po vlerësohet jo vetëm nga biznesi vendas, por dhe institucione 
ndërkombëtare.

Një mision i ekspertëve të projektit të Bankës Botërore “Mbi Mbështetjen e  Lehtësimit 
të Tregtisë” (World Bank’s Trade Facilitation Support Project (TFSP II) zhvilloi një vizitë 
studimore dhe disa takime në degën Doganore të Morinës (Kukës) me përfaqësues të 
Doganave, Policisë Kufitare dhe AKU-së. 

Prej datës 1 tetor 2022, Dogana e Kosovës ka nisur në Portin e Durrësit zhdoganimin 
direkt të mallrave që kanë destinacion Kosovën.

Takimi i nivelit të lartë me Organizatën Botërore të Doganave dhe Bankën Botërore.

Drejtori i Përgjithshëm i Doganave, z. Genti Gazheli, mori pjesë në takimin e nivelit të lartë 
me Organizatën Botërore të Doganave dhe Bankën Botërore, “Drejt Gjeneratës së re të 
Bashkëpunimit Rajonal nëpërmjet digitalizimit”. 
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Në fjalën e tij z. Gazheli theksoi se “për t’iu përgjigjur sfidave të pandemisë gjatë dy 
viteve të fundit prioritet i Administratës Doganore ka qënë digjitalizimi dhe modernizimi, 
mirëmenaxhimi dhe shërbimi 24/7 për të siguruar zinxhirët e furnizimit të konsumatorëve 
dhe biznesit, si dhe bashkëpunimi i ngushtë me Organizatën Botërore të Doganave, BB, 
FMN etj”.

Rezultatet e digjitalizimit janë të prekshme sot për operatorët ekonomikë në uljen e 
kostove dhe kohës së zhdoganimit të mallrave të konfirmuar edhe nga studimi i fundit 
i Bankës Botërore “Time release study in Albania” ku vlerësohet se “koha mesatare e 
procedurave të importit, tranzitit dhe eksportit është reduktuar ndjeshëm dhe se kjo 
është një histori suksesi e Administratës Doganore”.

Administrata Doganore ka luajtur rol kryesor edhe në kuadër të projektit të Bankës 
Botërore “Lehtësimi i tregtisë dhe transportit në Ballkanin Perëndimor” që në fazën e 
parë përfshin Shqipërinë, Maqedoninë e Veriut dhe Serbinë.

Z. Gazheli zhvilloi takime me Sekretarin e Përgjithshëm të OBD-së, z Kunio Mikuriya, Zv. 
Kryeministrin e Maqedonisë së Veriut z. Fatmir Bytyqi, Ministrin e Financave z. Fatmir 
Besimi, përfaqësuesin e Bankës Botërore z. Massimiliano Paolucci.
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Dogana Shqiptare inkurajon dhe promovon rolin e gruas në të gjitha nivelet drejtuese 
të saj

Gëzuar Ditën Ndërkombëtare të Gruas!



Libri Jeshil 2023 dhe Prioritetet 2024

17

Numri i grave është rritur, ku rreth 40% e punonjësve të Administratës Doganore janë 
gra.

Aktivitet mbi prezantimin e projektit ‘Shoqata e Grave në Uniformë’.

Më të forta së bashku për Ditën Ndërkombëtare të Grave! 

Seksioni i Mbrojtjes dhe Departamenti i Agjencisë Britanike të të Ardhurave dhe Doganës 
HMRC organizuan një aktivitet për prezantimin e projektit ‘Shoqata e Grave në Uniformë’, 
pjesë e nismës Gratë, Paqja dhe Siguria, për të promovuar barazinë gjinore dhe fuqizimin 
e grave.
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Gjatë takimit, pjesëmarrëset patën mundësinë të diskutojnë për bashkëpunimet e 
ardhshme dhe krahasuan idetë se si të fuqizojnë njëra-tjetrën në detyrat e tyre të 

përditshme.

       Prill  2023

Vizita e punës së Sekretarit të Përgjithshëm të  Organizatës Botërore të Doganave, SH.T. 
Dr. Kunio Mikuriya në Kosovë dhe takimi në Pikën e Kalimit Kufitar Morinë-Vërmicë

Më 28 prill 2023, me rastin e vizitës së punës së Sekretarit të Përgjithshëm të  Organizatës 
Botërore të Doganave, SH.T. Dr. Kunio Mikuriya në Kosovë dhe me pjesëmarrjen e Drejtorit 
të Përgjithshëm të Doganave Shqiptare dhe Drejtorit të Përgjithshëm të Doganave 
Kosovare u zhvillua një takim në Pikën e Kalimit Kufitar Morinë-Vërmicë, ku si qëllim ishte 
njohja për së afërmi me punën e përbashkët të kësaj pike kalimi kufitar të autoriteteve 
kufitare të RKS-së dhe RSH-së.
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Takimi për projektin PEN-CP.

Drejtori i Përgjithshëm i Doganave z. Genti Gazheli mori pjesë në takimin e projektit 
PEN-CP me pjesëmarrjen e përfaqësuesve të 14  Administratave doganore evropiane të 
vendeve anëtare ose jo të Bashkimit Evropian. 

Ky takim i organizuar nga Administrata Doganore Shqiptare, u financua nga BE në kuadër 
të Horizon 2020 me qëllimin krijimin e një Rrjeti të ri për nxitjen e inovacionit doganor 
dhe një platformë on-line, që ofron shërbime të vlefshme ndërmjetësuese të inovacionit. 
Në fjalën e tij, kreu i Doganave Gazheli, u shpreh se Administrata Doganore Shqiptare 
e shikon këtë projekt si një mundësi drejt arritjes së objektivave tona për digjitalizimin 
dhe standartizimin e shërbimeve doganore në lidhje me sigurinë doganore, laboratorin 
doganor, menaxhimin e riskut etj.

Sa i përket bashkëpunimit dhe shkëmbimit të informacionit midis administratave 
doganore dhe agjensive të tjera ligjzbatuese, Gazheli konfirmoi se janë në nivelet më 
të larta falë punës dhe angazhimit të Administratës doganore për të qenë të hapur dhe 
bashkëpunues në zbatimin e ligjit.

“Jemi të angazhuar për të përfituar risitë dhe teknologjitë e reja në lidhje me sigurinë 
doganore nga doganat e vendeve anëtare të BE-së dhe projektin PEN-CP e shohim si një 
mundësi për të krijuar një rrjet praktikantësh doganore, i cili lehtëson përkthimin e ideve 
dhe kërkesave kërkimore dhe inovative për sigurinë doganore në zgjidhje, teknologji dhe 
përmirësime praktike të procesit”, theksoi Gazheli.

Takim me Drejtorin e Përgjithshëm të Postës Shqiptare.

Drejtori i Përgjithshëm i Doganave, z. Genti Gazheli, zhvilloi një takim me Drejtorin e 
Përgjithshëm të Postës Shqiptare, z. Ardit Demiri, në kuadër të rritjes së bashkëpunimit 
dhe lehtësimit të procedurave doganore në këtë fushë.
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Gjatë këtij takimi, z. Gazheli theksoi faktin se 
Administrata Doganore Shqiptare në kuadër të 
lehtësimit të tregtisë elektronike ka ndërmarë disa 
masa si;

• Harmonizimin e kuadrit ligjor dhe rregullator për 
tregtinë elektronike.

• Lehtësimin e lëvizjes së dërgesave postare.

• Thjeshtëzimin e procedurave doganore në lidhje 
me dërgesat postare.

• Sigurimin e informacionit për konsumatorët për 
dërgesat postare.

Shërbimet që jepen nga Administrata Doganore 
Shqiptare gjatë viteve të fundit kanë marrë 
vlerësimet pozitive jo vetëm nga komuniteti i 
biznesit vendas dhe i huaj, por edhe nga institucione 
të rëndësishme ndërkombëtare si BB dhe FMN.

       Maj 2023

Bashkëpunimi me homologët

Sesioni i 23 i Këshillit të SELEC u zhvillua më 23 maj 2023, ne Selinë e SELEC në Bukuresht, 
Rumani me pjesëmarrjen e anëtarëve të Këshillit nga shtete anëtare të SELEC, partnerët 
si dhe menaxhmentin e SELEC, oficerët ndërlidhës si dhe anëtarët e stafit. 

Takimi u kryesua nga znj. Albina Pajenga, Drejtore e Drejtorisë së Analizës dhe Monitorimit 
të Riskut, Drejtoria e Përgjithshme e Doganave dhe Seda Gunduz, Shefe e Departamentit, 
Drejtoria e Përgjithshme Turke e Doganave, pasi Rpublika e Shqipërisë mban Kryesimin e 
Këshillit për vitin 2023 dhe Republika e Turqisë mban zëvendës-kryesinë për vitin 2023.
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     Qershor 2023

Sesionet e Këshillit të Organizatës 
Botërore të Doganave

Drejtori i Përgjithshëm i Doganave 
z. Gazheli, përfaqësoi Administratën 
Doganore Shqiptare në Sesionet e Këshillit 
të Organizatës Botërore të Doganave 
(OBD), e cila zgjodhi drejtuesin e ri për pesë 
vitet e ardhshme. Zgjedhjet u zhvilluan në 
Sesionin e Këshillit, ku 184 vende anëtare 
që përfaqësojnë 99% të tregtisë botërore 
votuan mes kandidatëve. 

Dogana Shqiptare mbështeti kandidaturën 
e Shteteve te Bashkuara të Amerikës për 
Sekretar të Përgjithshëm të OBD-së, Ian 
SAUNDERS, i cili u zgjodh në krye të OBD-së. 

Takimi bilateral mbi Kapitullin 29 
“Bashkimi Doganor”.

Shqipëria dhe Bashkimi Evropian zhvilluan në Bruksel takimin bilateral mbi Kapitullin 29 
“Bashkimi Doganor”, në kuadër të integrimit.

Delegacioni i Shqipërisë kryesohej nga Negociatorja e këtij kapitulli, Zv. Ministre e 
Financave dhe Ekonomisë, znj. Vasilika Vjero.

Znj. Vjero shprehu rëndësinë e madhe që ka bashkimi doganor në përmbushjen e të gjitha 
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detyrimeve për integrimin e plotë të vendit tonë në Bashkimin Evropian, si një objektiv i 
rëndësishëm strategjik i Qeverisë.

Drejtori i Përgjithshëm i Doganave, Genti Gazheli, në prezantimin e tij, u shpreh se 
Administrata Doganore është shumë e angazhuar në rritjen e standardeve të shërbimeve 
ndaj qytetarëve dhe biznesit në partneritet me Bashkimin Evropian. Ky proces do të jetë 
“skaneri më i mirë” për të vendosur piketat kryesore të përafrimit të legjislacionit. Zbatimi 
i Ligjit në Shërbimin Doganor duhet të jetë një partner serioz dhe i qëndrueshëm i shteteve 
anëtare të BE.

Lehtësimi i tregtisë sidomos nëpërmjet thjeshtimit të procedurave dhe krijimi i një klime 
të favorshme të biznesit tashmë është një ndër prioritetet e Qeverisë Shqiptare.

Gazheli takim me DHAT: Lehtësitë e procedurave doganore në shërbim të biznesit

Drejtori i Përgjithshëm i Doganave, Genti Gazheli, mori pjesë në forumin “DOGANAT DHE 
BIZNESI në vitin 2023”, organizuar nga Dhoma Amerikane e Tregtisë.

Fokusi i takimit ishte diskutimi mbi faktet dhe shifrat konkrete që tregojnë se 
marrëdhëniet biznes-dogana janë përmirësuar ndjeshëm gjatë viteve të fundit, por 
sigurisht gjithmonë ka hapësira për përmirësime të mëtejshme drejt një dogane 
moderne në standardet e BE apo SHBA-së. Kreu i Doganave, Gazheli bëri një 
prezantim të zhvillimeve të rëndësishme të digjitalizimit të shërbimeve doganore, 
lehtësive për biznesin, aplikacionet e reja që do të prezantohen në kohë reale, por 
edhe aspekte të raporteve biznes-dogana të cilat janë në një stad shumë pozitiv. 
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Drejtori i Doganave theksoi si shumë të rëndësishëm procesin e modernizimit dhe 
digjitalizimit të Administratës Doganore. “Jam i bindur se sistemet e teknologjisë së 
informacionit janë instrumenti më efikas në thjeshtimin, lehtësimin dhe uljen e kostos 
së biznesit, por dhe në luftën kundër evazionit dhe korrupsionit, tha Gazheli, ku shtoi, se 
aktualisht ofrojmë 100% të shërbimeve online duke shtuar edhe 4 aplikacione të reja, të 
cilat sot do t’ju prezantohen në kohë reale për të parë funksionimin”.

        Korrik 2023

Takim me Përfaqësuesen Rezidente të UNDP-së 
në Shqipëri

Drejtori i Përgjithshëm i Doganave zhvilloi një 
takim me Përfaqësuesen Rezidente të UNDP-së 
në Shqipëri, znj. Monica Merino e cila vlerësoi 
bashkëpunimin e deritanishëm me organizatat e 
Kombeve të Bashkuara si UNCTAD, UNODC, GFP 
dhe UNDP në projektet e përbashkëta në fushën 
e doganave. 

Gjatë këtij takimi Gazheli vlerësoi bashkëpunimin 
e deritanishëm me organizatat e Kombeve të 
Bashkuara si UNCTAD, UNODC GFP dhe UNDP në 
projektet e përbashkëta në fushën e doganave.

Nga ana e saj znj. Merino vlerësoi progresin e 
arritur nga ana e Drejtorisë së Përgjithshme të 
Doganave dhe bashkëpunimin e deritanishëm 
me UNDP, duke u angazhuar për thellimin 
e këtij bashkëpunimi sipas prioriteteteve të 
Administratës Doganore Shqiptare
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Vizitë zyrtare në Zyrën e Kombeve të Bashkuara për Tregtinë dhe Zhvillimin “UNCTAD” 
Drejtori i Përgjithshëm i Doganave, Genti Gazheli, zhvilloi një vizitë zyrtare në Zyrën e 
Kombeve të Bashkuara për Tregtinë dhe Zhvillimin “UNCTAD”.

  

Gjatë takimit që z. Gazheli zhvilloi me zv/Sekretarin e Përgjithshëm të UNCTAD, z. Pedro 
Manuel Moreno, u diskutua zgjerimi i mëtejshëm i bashkëpunimit në fushën e digjitalizimit.

Pjesë e rëndësishme e diskutimeve që pati delegacioni i ADSH-së, gjatë takimeve të 
realizuara ishte dhe firmosja e marrëveshjes për projektin pilot mbi “ASYHUB”, falë të 
cilit do të kryhet “Përpunimi Para-Mbërritjes dhe Para Nisjes i Ngarkesave Detare” 
dhe shkëmbimi dixhital B2G (Business-to- Government), financuar nga Home Office e 
Mbretërisë së Bashkuar.

Vizitë pune në Pikën e Kalimin Kufitar, Qafë Thanë- Kasafan 

Drejtori i Përgjithshëm i Doganave, Genti Gazheli dhe Drejtori i Përgjithshëm i Doganave 
të Maqedonisë së Veriut, Stefan Bogoev, zhvilluan një vizitë pune në Pikën e Kalimin 
Kufitar, Qafë Thanë- Kasafan ku firmosën dhe protokollin e investimeve midis palëve.
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•	 Realizimi dhe bërja efektive sa më shpejt e konceptit “One-Stop-Shop” në këtë 
Pikë janë në fazën përfundimtare.

•	 Projekti “One stop shop” do të kontribuojë në thjeshtimin e procedurave 
administrative për autoritetet doganore dhe operatorët ekonomikë dhe do të 
lehtësojë dhe sigurojë tregtinë.

Mbi përurimin e Pikës së Përbashkët të Kalimit të Kufirit (ONE STOP SHOP) midis 
Doganës së Qafë Thanës (Shqipëri) dhe Doganës Kafasan (Maqedonia e Veriut)

Më 31 Korrik nisi kontrolli i përbashkët i kufirit “ONE STOP SHOP” mes Shqipërisë dhe 
Maqedonisë së Veriut, duke lehtësuar ndjeshëm qarkullimin e njerëzve dhe mallrave 
midis vendeve me procedura të thjeshtuara.

Kryeministri Edi Rama dhe Kryeministri i Maqedonisë së Veriut Dimitar Kovacevski, 
shoqëruar nga zv/Kryeministrat, ministrat e Brendshëm, drejtorët e Doganave dhe 
drejtuesit e Policisë së dy vendeve vizituan pikën e përbashkët kufitare të Qafë Thanë-
Kafasan, ku hyri në fuqi programi i ri kufitar “Një ndalesë – Një kontroll”.
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Ofrimi i shërbimit për qytetarët dhe bizneset në të njëjtin sportel ku shërbejnë administratat 
e të dyja vendeve për kontrollin kufitar, doganor dhe të kontrollit ushqimor, ka sjellë 
thjeshtimin e procedurave të kontrollit, përgjysmimin e kohës dhe rritjen e transparencës 
së administratave përkatëse.

Në ceremoninë e përurimit të mbajtur me këtë rast, Kryeministri i Maqedonisë së Veriut 
Dimitar Kovacevski u shpreh ndër të tjera se, “sot ne jemi shembull se si duhet të sillen 
dy vende fqinje. Sot jemi këtu bashkë me Shqipërinë që të hapim ONE STOP SHOP të 
shërbimeve policore dhe doganore. Ajo që prej nesër vijon është rritja e kapaciteteve të 
nëpunësve që punojnë këtu, por edhe miratimi i metodave të reja të punës që do ta ulin 
pritjen.”             
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       Gusht 2023

Takim për fluksin e vizitorëve në vendin tonë, si dhe për të parandaluar dhe goditur 
krimet kufitare

Policia e Shtetit, autoritetet doganore dhe ato portuale, si energji perfekte për të përballuar 
fluksin e vizitorëve në vendin tonë, si dhe për të parandaluar dhe goditur krimet kufitare.

Në kuadër të punës intensive që po kryhet nga të gjitha strukturat e Policisë së Shtetit 
dhe nga ato mbështetëse, për të menaxhuar sa më mirë pikun e sezonit turistik 2023, 
si dhe fluksin e vizitorëve dhe turistëve që zgjedhin Shqipërinë, Drejtori i Përgjithshëm i 
Policisë së Shtetit, Drejtues Madhor Muhamet Rrumbullaku, zhvilloi një takim me Drejtorin 
e Përgjithshëm të Doganave, Genti Gazheli dhe me  Drejtorin e Përgjithshëm të Autoritetit 
Portual, Pirro Vengu.

Takimi ishte tejet i rëndësishëm, pasi vuri në qendër të diskutimeve ndërmjet titullarëve, 
luftën kundër trafikimit të lëndëve narkotike, trafikimit të armëve, kundër kontrabandës, 
kalimit të shumave të konsiderueshme të parave që kanë si burim krimin, si dhe 
përpunimin e shpejtë dhe të saktë të të dhënave të shtetasve dhe mjeteve me të cilat ata 
lëvizin dhe shmangien e burokracive, për të lehtësuar maksimalisht lëvizjen dhe për të 
minimizuar koston kohore. 
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         Shtator 2023

Vizita zyrtare e Presidentes së Republikës së Kosovës, Sh.S. Znj. Vjosa Osmani Sadriu,  
në vendin tonë

Lehtësimi procedurave doganore, zhdoganimi 
direkt në Portin e Durrësit, realizimi në kohë 
rekord i tranzitit të eksporteve dhe importeve në 
doganën e Morinës, shkëmbimi informacioneve 
mes dy administratave doganore dhe ndjekja 
e zbatimit të marrëveshjeve/protokolleve 
janë tashmë pjesë e punës së përditshme në 
Administratën Doganore Shqiptare.

Në kuadër të vizitës zyrtare 2 ditore që Presidentja 
e Republikës së Kosovës, Sh.S. Znj. Vjosa Osmani 
Sadriu, zhvilloi në vendin tonë, një ndër ndalesat 
e saj ishte dhe Pika e Doganës së Kosovës në 
Portin e Durrësit.

Drejtori i Përgjithshëm i Doganave, Genti Gazheli, 
e informoi Presidenten Osmani, se vetëm 
gjatë këtij viti janë  rritur me 50% mallrat dhe 
kontenierët që zhdoganohen në Durrës dhe kanë 
destinacion tregun kosovar. Kjo falë lehtësimit të 
procedurave doganore  dhe shërbimit të shpejtë 
ndaj biznesit.
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Shqipëria ka një bilanc tregtar pozitiv me Kosovën. Për vitin 2022 vlera e importeve arriti 
në 16.2 miliard lekë, vlera e eksporteve në 37.7 miliard lekë, ndërsa volumi i importeve 
ishte 172.8 mijë ton dhe volumi i eksporteve arriti në 707 mijë ton.

Takim zyrtar i H.E. Z. Anar Huseynov, Ambasador i Republikës së Azerbajxhanit në 
vendin tonë

Drejtori i Përgjithshëm i Doganave, Genti Gazheli, priti në një takim zyrtar, H.E. Z. Anar 
Huseynov, Ambasador i Republikës së Azerbajxhanit në vendin tonë.

Z. Gazheli e informoi Ambasadorin mbi aktivitetin e institucionit që ai drejton, ku e vuri 
theksin mbi rëndësinë e lehtësimit të biznesit të ligjshëm, kontrollin e lëvizjes së mallrave, 
luftën kundër korrupsionit dhe trafiqeve të paligjshme.

Gjithashtu u diskutua mbi rritjen e bashkëpunimit në fushën e doganave mes dy vendeve.

Mbi nënshkrimin e Marrëveshjes së Bashkëpunimit ndërmjet Drejtorisë së Përgjithshme 
të Doganave dhe Byrosë Kombëtare të Hetimit

Nënshkruhet Marrëveshja e Bashkëpunimit mes Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave 
dhe Byrosë Kombëtare të Hetimit për dhënien e të drejtës së aksesit në sistemin elektronik 
“Asycuda World”.
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Marrëveshja u nënshkua në ambjentet e Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave nga z. 
Genti Gazheli, Drejtor i Përgjithshëm i Doganave dhe znj. Aida Veizaj (Hajnaj), Drejtore e 
Byrosë Kombëtare të Hetimit(BKH).

Qëllimi i Marrëveshjes është parandalimi dhe lufta kundër veprave penale të krimit të 
organizuar kombëtar e ndërkombëtar, terrorizmit dhe korrupsionit.

Mbi vlerësimet e Misionit të FMN për përmirësimin e performancës në kuadër të 
Strategjisë Afatmesme të të Ardhurave

FMN vlerëson progresin e Administratës Doganore

Një mision i Fondit Monetar Ndërkombëtar në kuadër të Strategjisë Afatmesme të 
Shqipërisë për të Ardhurat (MTRS), zhvilloi takime edhe me Drejtorin e Përgjithshëm të 
Doganave z. Genti Gazheli dhe stafet teknike nga data 4-8 shtator 2023.

Në vlerësimet paraprake misioni vlerësoi përmirësimet në performancën e Administratës 
Doganore.
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Sipas Misionit, ka pasur zhvillime pozitive lidhur me marrëveshjet e bashkëpunimit dhe 
shkëmbimit të informacionit me partnerët vendas dhe ata ndërkombëtarë për të luftuar 
informalitetin.

Ministeriali euroballkanik i Ministrave të Ekonomisë nga BE-ja dhe rajoni 

Ministeriali euroballkanik i Ministrave të Ekonomisë nga BE-ja dhe rajoni u zhvillua në 
kuadër të Procesit të Berlinit, me pjesëmarrjen e mbi 20 delegacioneve të nivelit të lartë.

Më 16 tetor 2023 Shqipëria, e ngritur në një nivel të ri, e vlerësuar së fundmi për progresin 
ekonomik dhe reformat nga agjencia prestigjioze ndërkombëtare S&P, mirëpriti një 
platformë diskutimi e bashkëpunimi mes shumë shtetesh, të cilat ishin të pranishme në 
Tiranë edhe me liderët, të cilët e përmbyllën këtë organizim të parë të Procesit të Berlinit 
jashtë kufijve të BE-së.

       Tetor 2023

Workshopi mbi lehtësimin e procedurave administrative

Komuniteti i Transportit nxit bashkëpunimin eficent mes Doganave dhe agjencive 
ligjzbatuese mes BE dhe Ballkanit Perendimor.

Stafi i Degëve Doganore të Kapshticës dhe Kakavijës mori pjesë në workshopin mbi 
lehtësimin e procedurave administrative për kalimin e mallrave dhe lëvizjen e pasagjerëve 
në pikat kufitare mes Ballkanit Perëndimor dhe Bashkimit Europian.

Funksionimi i një tregu të integruar rajonal dhe nxitja e lëvizjes së lirë të mallrave, 
zgjerimi i kanaleve të gjelbërta dhe lehtësimi i procedurave, janë aspekte të rëndësishme 
të mbështetjes së BE-së për vendet e rajonit në procesin e integrimit.
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Takim me ekspertët e Doganës Franceze 

Në kuadër të bashkëpunimit me UNODC (OKB) dhe Postën Shqiptare u zhvillua në 
mjediset e Filialit të Tranzitit në Tiranë një takim me ekspertët e Doganës Franceze për të 
shkëmbyer eksperiencat më të mira europiane në fushën e kontrollit të pakove postare, 
profilizimit të riskut dhe bashkëpunimit Doganë-Postë.

Takimi u zhvillua në kuadër të projektit Hermes, që financohet nga United Nation office 
of Crime and Drugs dhe ka për qëllim përmirësimin e kontrollit të mallrave të ndaluara 
me fokus të veçantë armët e vogla, të lehta dhe eksplozivët përmes pakove dhe kolive 
postare.
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Shqipëri-Itali, forcohet bashkëpunimi në fushën e doganave

Drejtori i Përgjithshëm i Doganave, Genti Gazheli, priti në një takim zyrtar në Tiranë, 
Drejtorin e Marrëdhënieve me Jashtë në Agjencinë e Doganave Italiane, z. Andrea 
Mazzella.

Gjatë këtij takimi kreu i Doganave Shqiptare vlerësoi bashkëpunimin e deritanishëm 
me homologët italianë, ku asistenca 
e tyre ka qënë mjaft e vlefshme si në 
misionet të cilat kanë lënë gjurmë, 
CAM - Albania, CAFAO, EU-TACTA, 
Mezzogiorno Balcani- korridori VIII. 
Gjithashtu projektet IPA me partnerë 
kryesorë Agjensinë e Doganave 
Italiane, si IPA asistencë teknike për 
ananalizën e riskut, aposteriorin, IPR 
dhe laboratorin, duke vijuar me NCTS 
dhe së fundmi me ITMS, të cilat kanë 
ndihmuar shumë ADSH-në në rritjen 
e performancës dhe përafrimin e 
mjaft procedurave me ato të vendeve 
europiane.

Gazheli theksoi se partnership i 
rëndësishëm është projekti rajonal 
SEED, suksesi i të cilit është certifikuar 
në vite, si dhe asistenca e ndërsjelltë 
në Protokollin e Mirëkuptimit midis 
Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave 
dhe Agjensisë së Doganave Italiane, të 
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vitit 2003, në fushën e shkëmbimit të informacionit dhe luftën kundër trafiqeve, midis 
dy brigjeve të Adriatikut, zbatimi i të cilit ka patur dhe ka një impakt të rëndësishëm në 
parandalimin, zbulimin dhe ndëshkimin e trafiqeve të paligjshme. Ky protokoll tashmë 
është përditësuar me zhvillimet e teknologjisë dhe nevojave të dy adminstratave tona 
dhe shkëmbimet e informacioneve periodike aktualisht kryhen në formë elektronike në 
raporte të gjeneruara nga sistemet përkatëse.

ADSH pjesë e rëndësishme e institucioneve shqiptare në procesin e integrimit në BE  

Shqipëria dhe Bashkimi Europian zhvilluan në Bruksel takimin bilateral mbi Kapitullin 
33 “Dispozitat financiare dhe buxhetore”, në kuadër të integrimit. Gjatë këtij takimi pala 
shqiptare raportoi për nivelin e përgatitjes ligjore, institucionale e administrative për 
Kapitullin 33, i cili mbulon rregullat në lidhje me burimet financiare të nevojshme për 
financimin e buxhetit të BE-së pas anëtarësimit. 

Përfaqësuesit e Administratës Doganore ishin pjesë e delegacionit zyrtar në takimin 
bilateral që u zhvillua në Bruksel, në 25 Tetor 2023, duke dhënë një kontribut të 

rëndësishëm në këtë proces

Doganat marrin vlerësimin më të lartë nga të gjitha institucionet sipas sondazhit të 
Shoqatës së Investitorëve të Huaj në Shqipëri (FIAA) “Mjedisi i biznesit në Shqipëri 
2023 

Doganat marrin vlerësimin më të lartë nga të gjitha institucionet sipas sondazhit të 
Shoqatës së Investitorëve të Huaj në Shqipëri (FIAA) “Mjedisi i biznesit në Shqipëri 2023”. 
Vlerësimi më i lartë krahasuar me të gjitha institucionet e tjera, 75 nga 100 pikë, shënon 
performancën më të lartë.
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Administrata Doganore, duke vlerësuar rezultatet e sondazhit, mbetet e angazhuar në 
misionin e saj për të siguruar procedura doganore trasparente, duke rritur bashkëpunimin 
me institucionet e tjera dhe sektorin privat në funksion të realizimit të të ardhurave për 
buxhetin e shtetit duke mbajtur ekuilibrin e duhur mes lehtësimit të procedurave dhe 
kontrolleve doganore.

Konferenca e parë e Ambasadës Britanike në mbështetje të femrave në uniformë

Mbi 50 përfaqësuese nga Dogana Shqiptare morën pjesë në Konferencën e parë  të 
Programit të Ambasadës Britanike në mbështetje të femrave në uniformë.

Përfaqësuese të  Doganave, pjesë e kësaj nisme, ishin në panelin ku institucione si Policia 
e Shtetit, Ushtria e Shqipërisë dhe ajo e Kosovës treguan rrugëtimin e tyre në institucion, 
vështirësitë dhe barrierat e hasura, bashkëpunimin me gjininë tjetër dhe mënyra si kanë 
arritur të kalojnë vështirësitë e hasura.

Në Drejtorinë e Përgjithshme të  Doganave janë të punësuar 975 punonjës, nga të cilët  
31.1 % femra.
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        Nëntor 2023

Konferenca Rajonale për Lehtësimin e Tregtisë riformëson Bashkëpunimin dhe 
Integrimin e ekonomive të Ballkanit Perëndimor në Epokën Dixhitale

Dogana Shqiptare me mbështetjen e GIZ, organizoi më 8-9 nëntor 2023 në Tiranë 
Konferencën Rajonale mbi Lehtësimet Tregtare “Fuqizimi i Partneriteteve Bashkëpunuese 
në Epokën Digjitale”.

Konferenca mblodhi së bashku rreth 200 përfaqësues të lartë nga shteti dhe biznesi nga 
Ballkani Perëndimor, Moldavia, shtetet anëtare të BE-së, Komisioni Evropian, Organizata 
Botërore e Doganave dhe Shtetet e Bashkuara, ku u theksua nevoja për një bashkëpunim 
më të ngushtë për të shfrytëzuar potencialin e partneriteteve të krijuara në peisazhin 
digjital, që evoluon në mënyrë të vazhdueshme.

Këto ishin konkluzionet kryesore nga Konferenca Rajonale mbi Lehtësimet Tregtare “Fuqizimi 
i Partneriteteve Bashkëpunuese në Epokën Digjitale”, mbajtur më 8-9 nëntor në Tiranë.

Z. Ervin Mete, Ministër i Financave dhe Ekonomisë të Shqipërisë, nënvizoi progresin e bërë 
në integrimin ekonomik rajonal, duke theksuar se procesi i Berlinit është një mundësi 
e mirë për të përmbushur synimet tona të përbashkëta për integrimin ekonomik dhe 
zhvillimin e rajonit të Ballkanit. “Harmonizimi i procedurave doganore me ato të tregut 
të përbashkët Evropian ka rëndësi prioritare në këtë drejtim.  Kjo konferencë është një 
mundësi e mirë jo vetëm për të ndarë vizione dhe ide, por edhe për të krijuar ura të reja 
bashkëpunimi dhe uroj që të shërbejë si e tillë”, tha z. Mete. 

SH.T Karl Bergner, Ambasador i Gjermanisë në Shqipëri, theksoi rëndësinë e përpjekjeve 
bashkëpunuese për rritjen ekonomike të rajonit. “Integrimi ekonomik rajonal është 
thelbësor për të patur sukses me reformat ekonomike në ekonomitë e Ballkanit 
Perëndimor, si dhe duhet përforcuar përkushtimi i tyre për të krijuar politika tregtare 
efikase që mund të plotësojnë detyrimet e anëtarësimit të ardhshëm në BE. Prioriteti 
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madhor i këtyre përpjekjeve është të përshpejtohet agjenda e zgjerimit në rajon dhe 
zbatimi i nismave të Procesit të Berlinit, të cilat janë bërë tashmë pjesë integrale e 
politikës së BE-së ndaj rajonit”, theksoi ai.

Z. Genti Gazheli, Drejtor i Përgjithshëm i Doganave, nënvizoi rëndësinë e strategjive 
përshtatëse në lehtësimin e tregtisë. “Doganat janë porta e parë në procesin e integrimit 
evropian dhe për këtë arsye harmonizimi i procedurave doganore me ato të tregut të 
përbashkët europian merr rëndësi prioritare. Është e sigurtë që lehtësimi i aktiviteteve 
të tregtisë ka një impakt pozitiv për ekonominë kur procedurat zbatohen me eficensë 
dhe efikasitet. Lehtësimi i procedurave doganore për importet, eksportet dhe tranzitet e 
mallrave ka përfitime disaplanëshe për rritjen e volumeve tregtare ndërkohë që redukton 
burokracinë eksesive (të tepruar) dhe vonesat e kushtueshme për biznesin si dhe kostot 
administrative në kufi.

Dr. Hubert Perr, Shefi i Bashkëpunimit, Delegacioni i BE-së në Shqipëri, deklaroi se puna 
për lehtësimin e tregtisë është themelore, si për zhvillimin e tregut rajonal, ashtu edhe 
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për integrimin në tregun e përbashkët të BE-së. Ai konfirmoi përkushtimin e Bashkimit 
Evropian për të thelluar bashkëpunimin dhe integrimin në rajon: “Plani i ri i Rritjes për 
Ballkanin Perëndimor dëshmon përkushtimin e BE-së për zgjerimin dhe përshpejtimin e 
integrimit, me qëllim adresimin e konvergjencës socio-ekonomike që tani”.

Z. Philippe Duponteil, Drejtor i Politikave Doganore dhe Tatimore Dixhitale  (DG TAXUD) i 
Komisionit Evropian deklaroi se “bashkëpunimi, partneriteti dhe besimi janë tri fjalë që 
ecin dorë për dore në botën e doganave. Këto tri fjalë ishin pishtarët e Komisionit Evropian 
në dy vitet e fundit. 

Z. Kunio Mikuriya, Sekretar i Përgjithshëm i Organizatës Botërore të Doganave pohoi se 
promovimi i lehtësimit të tregtisë rajonale qëndron lart në agjendën e OBD-së. “Në praktikë, 
qasja “Dritarja e Vetme” si platformë bashkëpunimi digjitale do të mbështesë Doganat t’u 
ofrojnë bizneseve shërbime me një ndalesë, falë menaxhimit më të koordinuar të kufirit, 
duke përfshirë edhe më shumë agjenci shtetërore, si dhe do të përshpejtojë lehtësimin e 
tregtisë drejt një tregtie pa shkresa dhe madje pa kontakte në të ardhmen”, shtoi ai.

        Dhjetor 2023

Shqipëria votoi Konventën Rajonale mbi Rregullat e Origjinës Preferenciale Pan–Euro- 
Mediteriane duke mundësuar një tjetër lehtësi për biznesin

Me ftesë të Komisionit Evropian, Drejtori i Përgjithshëm i Doganave z. Genti Gazheli mori 
pjesë në Takimin e Komitetit të Përbashkët mbi Rregullat e Origjinës Preferenciale Pan–
Euro- Mediteriane (PEM), në Bruksel.
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Sipas Koventës së votuar, nga data 1 janar 2025 certifikata e origjinës së mallrave do të 
lëshohet në mënyrë elektronike me nënshkrim digjital duke reduktuar kohën dhe kostot 
për bizneset mbi origjinën e mallrave si në import ashtu dhe në eksport.

Lufta kundër transportimit të jashtëligjshëm të parave dhe mosdeklarimit në pikat 
kufitare në Shqipëri

Drejtoria e Përgjithshme e Doganave dhe ajo e Policisë së Shtetit, me mbështetjen 
e Bashkimit Evropian, Këshillit të Evropës dhe Qeverisë Gjermane, prezantuan në 
aeroportin e Rinasit fushatën ndërgjegjësuese për informimin e udhëtarëve mbi rregullat 
për transportimin e parave brenda dhe jashtë Shqipërisë.

Fushata informon udhëtarët se duhet të deklarojnë shumat e parave mbi 10,000 Euro 
pranë autoriteteve doganore, në momentin e hyrjes ose daljes nga Shqipëria, për të evituar 
riskun e shkeljes së detyrimeve ligjore në luftën kundër transportimit të jashtëligjshëm 
dhe pastrimit të parave. Gjithashtu, Drejtoria e Përgjithshme e Doganave dhe ajo e 
Policisë së Shtetit prezantuan mjetet që po përdorin për të identifikuar transportimin 
e jashtëligjshëm të parave, mjete këto të mundësuara me mbështetjen e donatorëve. 
Këtu përfshihet një skaner për bagazhet i teknologjisë së lartë, si dhe skuadra e qenve 
nuhatës, e cila ka marrë një trajnim të dyfishtë mbi identifikimin e lëndëve narkotike dhe 
shumave të parave, të cilat janë ofruar nga projekti i financuar nga BE, EU4Focal.
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          V.  PERFORMANCA E TË ARDHURAVE NGA DOGANAT  

Administrata Doganore arriti rekordin e 2.14 miliardë USD duke arritur rekordin e 5 viteve 
të fundit (të ardhurat të konvertuara në USD me kursin mesatar vjetor).

Grafiku 1: Të ardhurat doganore në milionë dollarë

Faktorët që kanë ndikuar tek çdo taksë, krahasuar me periudhën e njëjtë, një vit më parë

Taksa Doganore, +686 milionë lekë një shumë e ndikuar nga rritja e importit të 
Konstruksioneve metalike +180 milionë lekë, Produktet e shportës +166 milionë lekë, 
Sheqerit me +127 milionë lekë, Veshjet me +98 milionë lekë, etj… 

Akciza, në total +4,8 miliardë lekë që ka ardhur përgjithësisht nga rritja e importit të 
Karburantit me rreth +2,4 miliardë (rritje e sasisë së konsumuar me rreth 65,000 ton), 
Gazit me +668 milionë, Cigaret me +536 milionë dhe Birra me +75 milionë. Duke qenë 
se Akciza është taksë mbi sasinë, është e pandikueshme drejtëpërdrejtë nga kursi 
i këmbimit dhe siç shikohet edhe nga të dhënat, të gjithë artikujt kanë performuar në 
mënyrë fantastike

TVSH, krahasuar me 12-mujorin 2022 ka dhënë rreth -10,5 miliardë lekë më pak, e 
ndikuar kryesisht nga:  

-8,7 miliardë lekë ulje nga mungesa e importit të energjisë elektrike
-2,1 miliardë lekë nga rënia e çmimit të Karburanteve
-1,7 miliardë lekë nga rënia e çmimit të Gazit 
-725 milionë lekë nga mungesa e importit të Metaleve Bazë
-592 milionë lekë nga rënia e çmimeve të Vajrave vegjetale dhe yndyrnave
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Efekt pozitiv kanë dhënë autoveturat e përdorura me +2,5 Miliardë dhe Të tjera me +872 
Milionë.
Nuk duhet harruar që efekti i kursit të këmbimit e ka zvogëluar TVSH me 15,8 Miliardë 
lekë, çka e përmbys totalisht pamjen negative të kësaj takse, n.q.s. nuk do të kishim 
këtë ndikim. Gjithashtu në TVSH ka një ndikim shumë të fortë edhe rënia e çmimeve të 
bursave ndërkombëtare me një efekt total në 12 muaj prej -8,8 Miliardë lekë.

Renta,  -1,3 miliardë lekë e ndikuar nga ulja e të ardhurave nga nafta bruto me -1 Miliardë 
(rënia në sasi prej 56,000 tonësh dhe rënia e çmimit me rreth 20%) dhe rënia e mineraleve 
të tjera me rreth -300 milionë, e ndikuar nga çmimet në bursat ndërkombëtare megjithëse 
në sasi janë eksportuar rreth 281,000 ton më shumë.

Të gjithë artikujt e akcizës kanë një performancë shumë të mirë në të ardhura krahasuar 
me vitin 2023.

Numri i deklaratave dognore të përpunuara është një tjetër element performance i 
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Administratës Doganore. Në Janar-Dhjetor 2023 është numri më i lartë i deklaratave të 
përpunuara ku rritjen më të madhe e ofrojnë deklarata e importit 4, të cilat janë edhe 
deklarata që sjellin të ardhurat për administratën doganore, duke treguar edhe rritjen e 
numrit të deklarimeve në doganë.

Grafiku 2: Numri i Deklaratave Doganore 2013-2023
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 VI.    Zbatimi ligjit      

VI.1. Lufta kundër Kontrabandës

Gjatë vitit 2023, nga Drejtoria e Antikontrabandës (Sektori Tokësor & Detar), janë realizuar 
2,032 kontrolle, nga të cilat 248, ose rreth 12.40% kanë qenë të plota. 

Gjatë kontrolleve të ushtruara janë zbuluar 65 raste, ku 61 raste me penalitet, me një vlerë 
totale 18,454,842 lekë. Efektiviteti i kontrolleve me shkelje për periudhën Janar - Dhjetor 
2023 rezulton në masën 24.60%. (Vlera e gjobave, raportuar sipas akt-konstatimeve 
të grupeve të AK. Pasqyruar në databazë, lënia në fuqi dhe ndryshimet e vendimeve të 
doganave, pas akt-konstatimeve të mbajtura nga grupet e AK-së).

Kontrollet e plota dhe efektiviteti Janar - Dhjetor 2022/2023, pasqyruar në tabelën e 
mëposhtme:

Viti
Nr. kontrolleve 
në rregull

Nr. kontrolleve me 
penalitet

Total/kontrolleve 
të plota

Efektiviteti

2022 159 30 189 15.87%

2023 187 61 248  24.60 %
Tabela 3: Kontrollet Janar-Dhjetor 2022/2023

Drejtoria 
A/K

Raste të konstatuara me 
penalitet Total/Vlera

Janar-Dhjetor 
2022

Janar-Dhjetor 
2023

Janar-Dhjetor 
2022

Janar-Dhjetor 
2023

Total: 30 61 ALL6,268,265  
ALL

ALL18,454,842 
ALL

Tabela 4: Krahasimi Janar-Dhjetor 2022/2023 

Krahasuar me të njëjtën periudhë kohore të vitit 2022 rezulton se, në vitin 2023, ka 31 raste 
konstatime/zbulime shkeljesh më shumë, ose 103% më shumë, si dhe rritje të vlerës së 
penaliteteve, me 12,186,577 lekë më shumë, ose  (+194% më shumë në vlerë). 
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Janar - Dhjetor 2022/2023

Shkelja Raste Detyrimi i 
Shmangur Penaliteti Total

K/Administrative 2022 28 2,829,285 3,325,555 6,154,840 Lekë

K/Administrative 2023 41 4,615,391 6,702,441 11,317,832 Lekë

Tabela 5: Numri i shkeljeve doganore të ndara në: Kundërvajtje Administrative 2022/2023

Janar - Dhjetor  2022/2023

Shkelja Raste Detyrimi i 
Shmangur Penaliteti Total

Kontrabandë 2022 2 14,179 99,246 113,425

Kontrabandë 2023 20 1,784,252 5,352,758 7,137,010 Lekë

Tabela 6: Numri i shkeljeve doganore të ndara në Kontrabandë: 2022/2023

Krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2022 vërehet se, kemi rritje të numrit edhe 
të vlerës, si për rastet e Kundërvajtjeve Administrative, po ashtu edhe për rastet e 
Kontrabandës.

VI.2.  Hetimi Doganor

Drejtoria e Hetimit nisur nga informacione të strukturave të tjera të DPD-së, apo për 
çështje të nisura kryesisht pas mbledhjes së të dhënave si dhe kryerjes së veprimeve 
paraprake, mbi bazën e dyshimeve të arsyeshme për kryerjen e veprave penale të 
parashikuara në legjislacionin penal në fushën e doganave për shmangje të detyrimeve 
doganore, apo detyrimeve të akcizës, sipas përcaktimeve të nenit 277 të ligjit nr. 102 datë 
31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar ka përgatitur dhe ka 
dërguar pranë Organit të Prokurorisë kallëzimet penale/referime. 

Ndër veprat penale të referuara janë:

- “Kontrabanda me mallra të tjerë”  të parashikuar nga neni 174 i K.Penal’; 
- “Kontrabanda me mallra që paguhet akcizë, ose me pezullim të plotë apo të 

pjesshëm nga detyrimet doganore ose të akcizës” të parashikuar nga neni 172 i 
K.Penal; 

-  “Fshehje të të ardhurave”, të parashikuar nga neni 180 i K.Penal; 
- Mos deklarimi në kufi i të hollave dhe sendeve me vlerë”, parashikuar nga neni 

179/a i K.Penal;
- “Thyerja, Heqja, Zëvendësimi i shenjave të Sigurisë së Autoriteteve Doganore”, 

“të parashikuar nga nenet 179/b te Kodit Penal. 
- “Shpërdorim i detyrës”, të parashikuar nga 248 i Kodit Penal.
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Për periudhën 01 Janar 2023 – 31 Dhjetor 2023:        

• Janë dërguar në total 9 (nëntë) referime në Prokurori. 
• Janë konstatuar 18  (tetëmbëdhjetë) shkelje doganore kundërvajtje administrative 
• Janë konstatuar 32 (tridhjetë e dy) shkelje doganore kontrabandë  
• Janë dërguar Degëve Doganore 51 (pesëdhjetë e një) informacione për marrje 

vendimi. 

Përshkrimi i çështjeve më të rëndësishme:
 01 Janar 2023 – 31 Dhjetor 2023

Detyrimi i shmangur Penalitet Total

38.822.686  lekë 197.870918 lekë 236.693.604 lekë

Nr. Raste me shkelje/referime total
0 Referime për makina të konstatuara me shkelje të ndryshme doganore

 9 Referime për shkelje të tjera doganore

 18 Raste shkelje doganore kundërvajtje administrative me detyrim doganor të 
shmangur  127.764 lekë dhe penalitet 4.737.970 lekë

34 Raste shkelje doganore Kontrabandë me detyrim doganor të shmangur  
38.694.922 lekë dhe penalitet 193.132.930 lekë 

 53       Raste informacion për marrje vendimi dërguar degëve doganore për subjekte apo 
persona që kanë kryer shkelje administrative/penale.

Tabela 7: Numri i rasteve dhe shkeljeve 

VI.3. Informacioni doganor

Gjatë periudhës Janar-Dhjetor 2023 në bazë të MSA-së, Konventave ndërkombëtare 
dhe Marrëveshjeve bilaterale është shkëmbyer informacion me shtete të ndryshme dhe 
organizata ndërkombëtare. 

Gjatë kësaj periudhe pranë autoriteteve doganore homologe janë dërguar 179 kërkesa 
për informacion dhe verifikime të ndryshme doganore, të pasqyruara në tabelën e 
mëposhtme. 

Pjesa më e madhe e kërkesave i është drejtuar përkatësisht  administratës doganore të 
Gjermanisë, duke qenë se gjatë këtij viti është rritur numri i kërkesave për verifikim të 
vlerave të automjeteve dhe administratës doganore të Italisë, duke qenë se me këtë të 
fundit shkëmbejmë edhe të dhëna në  mënyrë periodike. Kemi një rritje me rreth 59% të 
numrit të kërkesave drejtuar homologëve në krahasim me vitin 2022, gjatë të cilit kemi 
dërguar 74 kërkesa për asistencë. 

Ndërkohë, për të njëjtën periudhë, Janar-Dhjetor 2023 kanë ardhur 124 përgjigje nga 
doganat homologe (një pjesë e tyre lidhen edhe me kërkesat e ADSH drejt homologëve 
gjatë vitit 2022), sipas renditjes së mëposhtme: 

Kemi një rritje me rreth 31% të numrit të përgjigjeve të ardhura nga homologët në krahasim 
me vitin 2022 gjatë të cilit kanë ardhur 85 përgjigje. 
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Për të njëjtën periudhë raportuese kemi marrë 46 kërkesa për verifikim nga homologët ku 
kryesojnë kërkesat e Greqisë dhe Italisë. Edhe gjatë këtij viti kërkesat e homologëve kanë 
pasur kryesisht në fokus verifikimin e faturave të lëshuara nga eksportues shqiptarë dhe 
konfirmimin e adresave të vendbanimeve, ose njoftimin e shtetasve shqiptarë të cilët 
kanë kryer shkelje në doganat kërkuese. 

Kemi një rritje me rreth 20% të numrit të kërkesave nga homologët në krahasim me vitin 
2022 gjatë të cilit kemi marrë 37 kërkesa. 

Gjatë periudhës Janar-Dhjetor 2023 u kemi kthyer 42 përgjigje homologëve, (disa prej 
tyre lidhen me kërkesat e homologëve të bëra në vitin 2022) me informacionin dhe 
dokumentacionin përkatës, ashtu siç tregohet në tabelën e mëposhtme:

Nuk ka ndryshime lidhur me numrin e përgjigjeve të kthyera për homologët në krahasim 
me vitin 2022 gjatë të cilit i kemi kthyer 43 përgjigje. 

Për të njëjtën periudhë nga shkëmbimi i informacionit me Doganën Italiane dhe përpunimi 
i informacionit janë përpunuar 42230 rekorde nga ku kanë rezultuar 64 raste te pagjetura 
dhe 457 me mospërputhje. Rastet e pagjetura dhe me mospërputhje janë dërguar për 
procedime të mëtejshme pranë Drejtorisë së Hetimit. Ka një ulje me rreth 41% të numrit të 
rekordeve të përpunuara këtë vit në krahasim me vitin 2022 gjatë të cilit janë përpunuar 
72068 rekorde.

Megjithatë, numri i rekordeve të përpunuara gjatë vitit 2023 është në të njëjtin nivel me 
numrin e rekordeve të përpunuara gjatë vitit 2021.

nCEN 

Baza e të dhënave nCEN (National Customs Enforcement Network) është funksionale që 
nga data 1 Mars 2021. nCEN aktualisht është duke u përdorur në versionin 3.3.1. Vazhdon 
asistimi i 39 oficerëve doganorë në hedhjen e të dhënave për kapje të ndryshme të kryera 
nga Dogana, ose në bashkëpunim me Policinë.

Gjatë vitit 2023 janë validituar në nCEN 108 raste kapjesh të ndryshme të kapura nga 
strukturat doganore/policore, ashtu siç tregohet në tabelën e mëposhtme:  

Tabela 8: Kapje të validuara në nCen 2023 108 raste gjithsej

Nëndarje në 
total sipas 

rasteve
Cash Drogë Cigare/

Duhan Ilaçe Pije  Armë IPR 
Mallra të ndryshëm 

kontrabandë (shmang-
ie detyrimesh)

113 72 16 1 1 1 4 3 15
Numri i rasteve të validituara në nCEN është rritur me 42% krahasuar me vitin 2022, gjatë 
të cilit janë validituar rreth 63 raste.

Për të njëjtën periudhë janë raportuar gjithashtu pranë SELEC edhe 11 raste për kapje 
klandestinësh. Ka pasur një ulje me 76% të rasteve në krahasim me vitin 2022 gjatë të 
cilit janë raportuar 46 raste kapje klandestinësh.  

Është  rritur bashkëpunimi përmes komunikimit të shpejtë me të gjitha pika e kontaktit për 
zbatimin e marrëveshjeve për asistencë të ndërsjellë doganore me doganat homologe.
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Gjatë periudhës raportuese nga shkëmbimi i informacionit me Doganat Homologe, 
informacioneve të ardhura nga Drejtoria e Hetimit dhe informacionit të gjendur në RESHDA 
është bërë i mundur konstatimi i detyrimit të munguar doganor në vlerë 27,418,053 lekë. 

VI.4. ANTITRAFIKU 
      

Gjatë vitit 2023 janë detektuar 73 raste të mos-deklarimit të vlerave monetare në kufi 
(44 raste në hyrje dhe 29 raste në dalje) duke patur një rritje të kapjeve krahasuar me 
37 raste të vitit 2022 (28 raste në hyrje dhe 9 raste në dalje). Degët doganore ku janë 
evidentuar rastet më të shpeshta janë Rinasi, Durrësi, Kakavija, Morina, sipas grafikut të 
mëposhtëm.

- Vlerat totale të sekuestruar në 2023 të krahasuara me 2022 janë:
• EUR 2.026.700 (EUR 1.301.349 në 2022) 
• GBP 452.770 ( GBP 164.790 në 2022)
• USD 165.680 (nuk ka patur në 2022)
• CHF 47.480 (nuk ka patur në 2022)

- Në kuadër të parandalimit të pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit në 
sistemin doganor, bazuar në treguesit e aktivitetit të dyshimtë, gjatë vitit 2023 janë 
dërguar 19 RAD pranë Agjencisë së Inteligjencës Financiare për hetim të mëtejshëm.

- Me miratimin e VKM nr. 480 datë 1.8.2023 “Për miratimin e rregullave të hollësishme 
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për procedurën e deklarimit në kufi dhe vendosjes së sanksioneve administrative 
nga autoritetet doganore”, Drejtoria Antitrafik, në bashkëpunim me Drejtorinë e 
Hetimit dhe Drejtorinë Juridike, ka kryer trajnimin e stafeve operacionale të degëve 
doganore kufitare.

- Në bashkëpunim me partnerët ndërkombëtarë janë zhvilluar 8 operacione në degët 
doganore kufitare, nga të cilat 6 operacione organizuar nga EU4FOCAL “Action 
Days, në bashkëpunim me Guardia di Finanza dhe Departamentin e Policisë 
kufitare; 1 operacion rajonal “CLAUDIUS II” organizuar nga HMRC në bashkëpunim me 
administratat doganore rajonale; 1 operacion “DEMETER IX” organizuar nga WCO-OBD

- Grupet Operative Antitrafik gjatë 2023 kanë kryer në total 1840 kontrolle në degë 
të ndryshme doganore kufitare të cilat kanë rezultuar me kapje të parasë “cash” 
të padeklaruar. Në rastet kur janë evidentuar mallra me natyrë tregtare, ato i janë 
referuar degëve doganore për ndjekjen e procedurave.

- Njësia e Informacionit të Pasagjerit ALPIU, nëpërmjet sistemit ATSG ka shënjestruar 
794 shtetas me qëllim kontrollin dhe parandalimin e veprimtarive së paligjshme 
të cilat mund të zhvillohen nëpërmjet kalimit të kufirit shtetëror të Republikës së 
Shqipërisë.

- Pjesëmarrje aktive në procesin e anëtarësimit në BE, specifikisht në Kapitullin 
24 “Liria, Drejtësia dhe Siguria”, Kapitullin 27 “Mjedisi dhe Ndryshimet Klimatike”, 
Kapitullin 29 “Bashkimi Doganor”, Kapitullin 31 “Politika e Jashtme e Sigurisë dhe e 
Mbrojtjes”.

- Pjesëmarrje aktive në kuadër të hartimit të Analizës Kombëtare të Riskut për 
Pastrimin e Parave, ku institucioni lider është Agjencia e Inteligjencës Financiare.

- Janë zbatuar dhe raportuar Planet e Veprimit dhe Strategjitë Ndërsektoriale 
që lidhen me “Luftën kundër Terrorizmit 2021 – 2025”, “Luftimin e Trafikimit të 
Njerëzve”, “Menaxhimin e Integruar të Kufirit”, “Kontrollin e Armëve të Vogla dhe të 
Lehta, Municioneve dhe Materialeve Eksplozive 2019-2024”, “Strategjinë kundër 
Krimit të Organizuar dhe Krimeve të Rënda 2021 - 2025”.

VI.5. Mbrojtja e Pronësisë Intelektuale
                         

Drejtoria e Mbrojtjes së Pronësisë Intelektuale (IPR), ka administruar 110 aplikime për 
veprime të paraqitura nga mbajtësit e të drejtës dhe/ose përfaqësuesit ligjorë për 
mbrojtjen e të drejtave të pronësisë intelektuale, për të cilat janë propozuar:

104 aplikime për miratim dhe 6 aplikime të refuzuara për mosplotësim të kushteve që 
parashikon ligji.

Përditësimi i kuadrit ligjor (primar dhe sekondar) në përputhje me legjislacionin e BE dhe/
ose i dokumentave të rëndësishëm strategjikë sektoriale.

DMPI ka dhënë kontributin e saj direkt në kuadër të procesit screening në Kapitujt 7 dhe 
29 gjatë takimeve të zhvilluara në Bruksel, ku u prezantua puna e kësaj Drejtorie ndër 
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vite, baza ligjore, si dhe informacione të rëndësishme. 

Gjatë kësaj periudhe është punuar edhe për ndryshimin e dispozitave zbatuese në të 
cilën D.M.P.I. ka bërë propozimet përkatese për miratimin e manualit të plotësimit të 
formulareve të aplikimit.

Trajnime

Drejtoria për Mbrojtjen e Pronësisë Intelektuale, në kuadër të rritjes së kapaciteteve 
administrative, ka zhvilluar ciklin e trajnimeve në degët doganore. Trajnimet janë fokusuar 
në bazën ligjore në fushën e pronësisë intelektuale. 

Gjithsej, janë trajnuar doganieret e degës së Doganës Kukës, degës së Doganës Kakavijë, 
Degës së Doganës Kapshticë, Degës së Doganës Fier - Vlorë, degës së Doganës Berat, 
degës së Doganës Tiranë dhe Durrës (numri i doganierëve të trajnuar 45). 

Statistika përmbledhëse 2022-2023: 

Sipas të dhënave statistikore për vitin 2023 kemi pasur një rritje prej 570% në krahasim 
me vitin paraardhës (2022).

Tabela 12-Të dhënat Statistikore sipas artikujve të Pezulluar 2022 vs 2023 (të detajuara):

VITI 2022 2023

Portofolë 1000 copë -

Këpucë 
sportive

3600 copë 8912 palë

Peshqirë - 499 copë

Rroba Banjo - 1223 copë

Pantallona - 3848 copë

Set Palestre - 1778 copë

Bluza - 10574 copë

Kapele - 2400 copë

Intimo - 2418 copë

Insecticid 1200 ml -

çorape - 1450 palë

Totali 5600 copë/
palë/ml

33102 palë/
copë/ml

 Tabela 13: 

56 
 

  

 

Graphic 3: Suspended Articles 

 Table 13:  

36001000

1200 2022 Shuall Kepuce
Portofola
Insekticid

Portofola 1000 pieces - 

Sports shoes 3600 pieces 8912 pairs 

Towels - 499 pieces 

Bathroom - 1223 pieces 

Shorts - 3848 pieces 

Gyms Set - 1778 pieces 

T-shirt - 10574 pieces 

Caps - 2400 pieces 

Intimo - 2418 pieces 

Insecticide 1200ml - 

Socks - 1450 pairs 

Total 5600 Piece/pair/ml 33102   
Piece/pair 

In Mark Tregt Quantity    

Tommy Hilfinger 8341 Pcs/Pairs    

Graphic 3: Artikujt e Pezulluar

 Grafiku 4: Mallrat e ndaluara sipas markave 
tregtare për periudhën 2023
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Marka tregtare Sasia

Tommy Hilfinger 8341 copë/palë

Hugo Boss 6018 copë/palë

Armani 1985 copë/palë

Louis Vuitton 2071 copë/palë

Adidas 2783 copë/palë

Nike 7261 copë/palë

Puma 1010 copë/palë

Calvin Klein 571  copë/palë

Botega Verde 330 copë/palë

Prada 95  copë/palë

Dolce&Gabbana 145 copë/aplë

Prada 115 copë/palë

Të Ndryshme 2377 copë/palë

Sasia 2022 2023

Copë (Atlete Sportive) 4600 24190

Ml (Insekticid) 1200 -

Palë (Veshmbathje të 
ndryshme)

- 8912

Totali 5800 33102

Trajtim i rasteve me problematika të veçanta të hasura gjatë vitit 2023:

-  Gjatë vitit 2023, kemi aktiv 6 profile risku në lidhje me I.P.R. ose e thënë ndryshe 
1.6% e totalit.

VI.6. Analiza e riskut dhe Monitorimi

Monitorimi në mënyrë të panderprerë i sistemit elektronik të përpunimit të deklaratave 
doganore

Sektori i Monitorimit gjatë vitit 2023 ka ndjekur dhe verifikuar 454 deklarata doganore 
gjithsej të iniciuara nga monitorimi online i sistemit elektronik të përpunimit të 
deklaratave doganore. Të gjitha rastet janë ndjekur, koordinuar dhe raportuar në kohë 
reale. Efektiviteti i kontrolleve me shkelje gjatë vitit 2023 ka rezultuar ne masën 15%.

Grafiku 5: Sasia e Markave tregtare
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Tabela 16: Kontrollet e ndjekura nga SM (2023)

Burimi i informacionit Në rregull Shkelje Total efektiviteti
SM 202 33 235 14%

MONITORIME/VERIFIKIM/PESHE 252 47 299 16%
Total 454 80 534 15%

Ndërkohë, në tabelën e mëposhtme janë pasqyruar kontrollet me shkelje dhe zbulimet 
përkatëse të ndara në detyrim i munguar dhe gjobë. 

Tabela 17: Zbulimet e kontrolleve të ndjekura nga SM (2023)

Burimi i informacionit Shkelje Detyrim Penalitet Total

SM 33 1.454.191 1.342.053 2.796.244

MONITORIME/VERIFIKIM/PESHE 47 3.332.022 5.316.829 8.648.851

Total 80 4.786.213 6.658.882 11.445.095

Në tabelën e mëposhtme janë pasqyruar rezultatet e kontrolleve me shkelje të ndara në 
detyrim, penalitet dhe totali i zbulimit, sipas natyrës së shkeljes.  Kemi një rritje të rasteve 
ku janë konstatuar keqklasifikim, kontrabandë, mallra të padeklaruara.

Burimi i informacionit Shkelje Detyrim Penalitet Total
KONTRABANDË 1 45.692 137.076 182.768
SHTIM DETYRIMI 3 1.078.745 202.537 1.281.282
KEQKLASIFIKIM 13 2.246.576 2.101.051 4.347.627
PARREGULLSI 52 798.482 2.916.439 3.714.921

MALLRA TË PADEKLARUARA 10 549.938 200.340 1.651.377
MALLRA TË NDALUARA 1 66.780 5.316.829 267.120

TOTAL 80 4.786.213 6.658.882 11.445.095

Tabela 18: Rezultatet e shkeljeve (2023).

Në rast se do të analizojmë treguesit e performancës së punës me të dhënat e një viti më 
parë, kemi një rritje si të numrit të kontrolleve, ashtu edhe të totalit të penaliteteve dhe 
detyrimit të munguar si më poshtë:

Tabela 19: Kontrollet 2022,2023

Në 
rregull

Shkelje Totali 
Missing 

Obligation
Penalties Total

KONTROLLE 2022 216 82 298 4,373,816 3,132,789 7,506,605 

KONTROLLE 2023 454 80 534 4,786,213 6,658,882 11,445,095 

DIFERENCA 2023/2022 110% -2% 79% 9% 113% 52%

Monitorimi 24-orësh i mjediseve dhe punës në terren në degët doganore nëpërmjet 
Sistemit të Monitorimit me Kamera (SMK) në pikat Kufitare.

Në Tabelë pasqyrohen rastet mbi kontrollet (me bazë risku), ndaj mjeteve të vogla dhe 
furgonat e dyshuar në pikat e hyrjes në territorin shqiptar për ato dogana që disponojnë 
SMK. Këto kontrolle janë kryer në bashkëpunim me Degët Doganore dhe Grupet e 
Antikontrabandës tokësore. Gjatë vitit 2023 janë kryer rreth 6483 kontrolle në pikën e 
hyrjes nga të cilat për 71 raste janë kryer proçedura doganore. 
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Tabela 20: Kontrollet e ndjekura nga SM nëpërmjet SMK gjatë vitit 2023

DOGANA
Nr. 

Kontrollesh
Nr.

Detyrimi 
Doganor

Tranzit Bllokime
Kthim në 
origjinë

Durrës
Bllade

Hani Hotit 101 3 133.824 2 3

Kakavijë 1022 16 415.996 1

Kapshticë 631 15 793.201 1 1 1
Morinë 3066 28 401.904 26 24

Qafë Botë 222 2 16.443
Qafë Thanë 407 6 71.218 4

Tre Urat 1034 2 8.712
Total 6438 72 1.841.298 33 5 25

• Rishikimi i profileve të riskut

Aktualisht, në sistemin tonë doganor veprojnë 386 profile risku aktive1  në import-
eksport dhe 78 në tranzit. Bazuar në fushat e riskut, struktura e profileve rezulton të 
jetë kryesisht profile me qëllim kontrollin për siguri, keqklasifikim, vlerë dhe akcizë të 
mallrave, përkatësisht 38%, 27% dhe 6% dhe 5%.

Gjatë periudhës Janar – Dhjetor 2023, puna e analistëve të riskut ka konsistuar në 
zhvillimin e analizave të detajuara në funksion të identifikimit të fushave të riskut, fiskale 
dhe jofiskale, si dhe analizimit/vlerësimit të fenomeneve (keqklasifikime tarifore, siguri, 
akcizë ekonomikë me risk, apo mbi operatorë të lartë, etj.), që pengojnë ADSH-në në 
realizimin e detyrave/misioneve të saj. 

Strukturat doganore janë orientuar që gjatë shqyrtimit të vlerës doganore të mallrave në 
import që kanë çmime të publikuara në tregje ndërkombëtare nga agjencitë Thomson 
Reuters, Platts dhe Metal Buletin, tu referohen këtyre të dhënave, duke zbatuar me 
korrektesë Urdhrin nr. 8686/1 prot., dt. 30.04.2018 “Për pagesën e disa shërbimeve të 
ofruara nga agjensitë ndërkombëtare në funksion të vlerësimit të mallrave për qëllime 
doganore”.

 VI.7.   Kontrolli pas zhdoganimit

Gjatë vitit 2023, Drejtoria e Kontrollit Pas Zhdoganimit në Departamentin Operativ 
Hetimor ka përgatitur 25 programe kontrolli aposteriori si dhe ka vijuar me proçedurat e 2 
programeve kontrolli të hartuara gjatë vitit 2022, gjithsej 27 programe kontrolli.

Për vitin 2023 janë hartuar 5 Programe Kontrolli për verifikimin në lidhje me vlerën 
doganore, klasifikimin tarifor dhe origjinën e produkteve të subjekteve që operojnë në 
kanalin jeshil. 

Kontrolle a posterior për çështje të vlerës doganore. U hartuan 3 programe kotrolli për 

1    Të dhënat i referohen të dhënave në sistem në datë 31.12.2023.
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vlerësimin doganor nga ku rezultuan detyrimet doganore të shmangura 16,131,680 lekë, 
penalitetet 3,641,238 lekë, në total 19,772,918 lekë. 

Kontrolle në fushën e Regjimit të Përpunimit Aktiv. Janë hartuar 15 Programe Kontrolli 
nga të cilat 8 rezultuan me shkelje e për pasojë janë evidentuar detyrime doganore të 
shmangura dhe penalitete për kundravajtje administrative. Detyrimet doganore të 
shmangura janë 26,894,753 lekë, penalitetet 83,425,202 lekë, në total 110,319, 955 lekë, 
të detajuara sipas program kontrolleve.  

Kontrolle në fushën e Regjimit të Lejimit të Përkohshëm. Janë hartuar 4 Programe 
Kontrolli nga të cilat 1 rezultoi me shkelje e për pasojë detyrimi doganor i shmangur është 
24,437,011 lekë, penalitetet 48,425,202 lekë, në total 73,311,033 lekë, të detajuara sipas 
programeve të kontrollit.

Numri i Kontrolleve: Për vitin 2023 janë ushtruar 27 kontrolle, krahasuar me 34 të 
ushtruara gjatë vitit 2020. Numri më i ulët i kontrolleve ka ardhur si shkak i ristrukturimit 
të Drejtorisë së Kontrollit Paszhdoganimit. 

Grafiku 6: Numri i kontrolleve të realizuara:

Sanksionet administrative: Për vitin 2023 janë propozuar masa administrative 
(penalitete) në shumën 136,420,462 lekë, ndërsa në vitin 2022 masat administrative 
(penalitete) janë në shumën 5,919,203 lekë, të detajuara si më poshtë:

Grafiku Nr.7. Masat administrative (penalitete):
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 VII.  Departamenti Teknik

VII.1. Lehtësimet e Procedurave Doganore 

Objektiva për tu realizuar për 12-mujorin të vitit 2023 të Drejtorisë së Procedurave 
Doganore kanë qenë: 

1. Përmirësimi i plotësimi i akteve normative.

2. Shqyrtime kërkesash dhe dhënie autorizimesh të ndryshme.

3. Zhvillime të reja.

Realizimi i çdo objektivi pasqyrohet si më poshtë:

 I. Përmirësimi i plotësimi i akteve normative.

Është përgatitur dhe miratuar Urdhër nr. 38 datë 29.05.2023, manual “Për regjimet 
e posaçme”. 

Me datat 13-14 Qershor në kuadër të takimit bilateral në Bruksel janë realizuar 
prezantimet për “Regjimet e Posaçme”, “Hyrjen e mallrave” dhe “Statusin doganor të 
mallrave dhe tranzitit”.

Në bashkëpunim me Drejtorinë Juridike janë përgatitur draft ndryshimet e Kodit 
Doganor dhe të Dispozitave Zbatuese, të cilat i janë përcjellë Ministrisë së Financave 
dhe Ekonomisë për tu miratuar. 

 II. Shqyrtime kërkesash dhe dhënie autorizimesh të ndryshme.

Për periudhën kohore Janar-Dhjetor 2023 janë realizuar për regjime të posaçme 
përmes platformës e-albania;

- 1838  Aplikime

Aktualisht kemi 9 - shërbime online, përmes platformës e-albania të cilave, do t’i 
shtohen dhe 9 – shërbime të tjera, gjithsej do të shkojnë në 18 – shërbime online.

Janë përditësuar në sistem  9930  autorizime për regjime të posaçme.

Janë kthyer  1758  përgjigje nëpërmjet email-it nga Sektori i Procedurave.

- Janë hapur kompetencat sipas kërkesave të Degëve Doganore.
- Janë autorizuar 90 aplikime për Përjashtim nga rregulli i kompetencës territoriale.
- Janë autorizuar 3 subjekte për ‘Deklarim të thjeshtuar”
- Janë autorizuar 2 subjekte për ‘AEO”

Operatorët Ekonomike të Autorizuar

Informimi dhe sensibilizimi i subjekteve ka qënë në fokus të sektorit me qëllim 
ndërgjegjësimin e tyre rreth përfitimeve që sjell statusi OEA dhe rritjen e numrit të 
aplikimeve e certifikatave të lëshuara.
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• Takime informuese në biznese që potencialisht i plotësojnë kriteret e kërkuara;
• Njoftime të Dhomave të Tregtisë (qendrore dhe lokale) si dhe shoqatave të biznesit;
• Ftesa individuale drejtuar bizneseve;
• Trajnime me përfaqësues të bizneseve

Statistika

Njohja Reciproke e Operatorëve Ekonomikë të Autorizuar

♦ CEFTA- Në kuadër të njohjes reciproke me vendet CEFTA, është dërguar kërkesa 
zyrtare Sekretariatit të CEFTA dhe po bashkëpunohet me GIZ nëpërmjet Projektit 
“Mbështetje për Integrimin Ekonomik Rajonal” ORF/FT-GIZ, për plotësimin e 
dokumentacionit në gjuhën angleze.

♦ Është negociuar dhe nënshkruar “MARRËVESHJA MIDIS QEVERISË SË REPUBLIKËS 
SË MAQEDONISË SË VERIUT DHE KËSHILLIT TË MINISTRAVE TË REPUBLIKËS SË 
SHQIPËRISË për njohjen reciproke të Operatorëve të Ekonomikë të Autorizuar 
(AEOS)”;

♦ Është negociuar dhe nënshkruar “MARRËVESHJA MIDIS QEVERISË SË REPUBLIKËS 
SE SERBISË DHE KËSHILLIT TË MINISTRAVE TË REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË për 
njohjen reciproke të Operatorëve të Ekonomikë të Autorizuar (AEOS). 

Zhvillimi i Sistemit të Ri të Kompjuterizuar të Tranzitit – platformës NCTS

Drejtoria e Procedurave, nëpërmjet Kordinatorit për Projektin ka bashkëpunuar gjatë vitit 
2023 me komnapinë e kontraktuar Latona Development AD, duke kordinuar ekspertët e 
saj me ekspertët e Doganave Shqiptare. Në këtë fazë të projektit u përfshinë disa drejtori 
si: Procedurat, Legjislacioni, Analizat e Rrisku, IT ecc. Aktualisht është kryer analiza e 
situatës dhe rishikimi i praktikës më të mirë ndërkombëtare në zbatimin e një NCTS të 
ri, përfshirë mësimet e nxjerra nga përvoja e  Maqedonisë së Veriut dhe Serbisë, si dhe 
projekti i binjakëzimit nën IPA 2012.
Zbatimi i NCTS synon standardizimin e proceseve të tranzitit doganor në vendet që janë 
palë e Konventës së Tranzitit të Përbashkët (CTC). Konsulentët e Projektin kane realizuar 
deri tani sa më poshtë:

♦ Analizimin e legjislacionit dhe procedurave të Doganave Shqiptare në lidhje me NCTS.
♦ Analizimin e sistemit të informacionit të Administratespër ndërveprimin e plotë 
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dhe ndërlidhjen me EU-NCTS.
♦ Hartimin eTOR-save për zhvillimin dhe zbatimin e sistemit NCTS, bazuar në 

praktikat më të mira të anëtarëve të Konventës së Përbashkët të Tranzitit
♦ Janë hapur procedurat e ritenderimit nga Ministria Financave dhe Ekonomisë 

pas fazës së shtyrjes së procesit

Projekti i Sportelit të Vetëm Doganor (Single Window); 

Drejtoria e Procedurave ka marrë pjesë në të gjitha aktivitetet online në kuadër të fazës së 
parë të Projektit për Asistencë Teknike në përgatitjen e Blueprinteve per Implementimin e 
Sistemit Kombëtar të Single Window.

KGH Customs është kontraktuar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë, PIU dhe Banka 
Botërore, me qëllim identifikimin dhe përzgjedhjen e opsioneve, duke ndjekur standardet 
ndërkombëtare, rekomandimet dhe praktikat më të mira, për vendimet strategjike kyçe 
që do të merren për komponentët e çdo njësie të National Single Window .

Gjatë gjithë kësaj faze të projektit, KGH ka pasur si synim  të ndihmojë dhe lehtësojë, sipas 
nevojës, diskutimet ndërmjet agjencive të përfshira në projekt me synimin ndihmesën për 
arritjen në marrjen e vendimeve të duhura në lidhje me modelet teknike, funksionale, të 
biznesit, financiare, operacionale, ligjore dhe të ofrimit të shërbimeve për Single Window 
kombëtare. Gjithashtu ka asistuar në zhvillimin sipas nevojës kërkesave funksionale, 
teknike dhe operacionale për NSW.

Pika e Përbashkët e Kalimit të Kufirit në Qafë Thanë

Në datë 25 nëntor 2021 Kuvendi i Shqipërisë miratoi draft marrëveshjen midis Këshillit të 
Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

Dy administratat doganore janë mbledhur dhe kanë hartuar draftin e parë të protokollit 
zbatues sipas kushteve të parashikuara në marrëveshje. 

Më datë 31.08.2023 është realizuar dhe fuksionon pika e përbashkët e kalimit kufitar 
Qafë-Thanë.

VII.2. Inovacioni teknologjik

ADSH në bashkëpunim me AKSHI-n dhe UNCTAD do të realizojë implementimin në 
sistemin Asycuda World të modulit të AEO.

Gjithashtu, Drejtoria e Procedurave ka dhënë kontributin e saj për krijimin e bazës së të 
dhënave për AEO database, i cili do të integrohet në sistemin SEED+. 

Me qëllim përmbushjen e angazhimeve në kuadër të Projekteve të ndryshme, Drejtoria 
e Procedurave është pjesë e grupeve të punës për implementimin e projekteve si më 
poshtë: 

1. Projektit të Sportelit të Vetëm Doganor (Single Window); 
2. Zhvillimin e Sistemit të Ri të Kompjuterizuar të Tranzitit – platformës NCTS, 
3. Korridorit të Gjelbër me vendet CEFTA,
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4. Komitetin e Lehtësimit të Tregtisë, 
5. Në kuadër të njohjes reciproke me vendet CEFTA po bashkëpunohet me GIZ-in 

nëpërmjet Projektit “Mbështetje për Integrimin Ekonomik Rajonal”  ORF/FT-GIZ, 
për pjesën e AEO.

VII.3.  TARIFA

Gjatë vitit 2023 është punuar në drejtim të hartimit, adoptimit dhe zbatimit të 
ndryshimeve të Sistemit të Harmonizuar të Organizatës Botërore të Doganave në kuadër 
të standardizimit të Nomenklaturës së Kombinuar të Mallrave 2024. 

Sistemi i Menaxhimit i Tarifës së Integruar (ITMS), në kuadër të Planit Kombëtar për 
Koordinimin e Politikës Trgetare dhe Lehtësimin e Tregtisë.

1. Implementimi i ITMS është në fazën e trajnimit të stafit dhe testimit të moduleve në 
Sistem, të cilat po kryhen nga Kompania SIVECO në bashkëpunim me specialistë të DPD 
dhe ekspertët e AKSHI-t.

2. Realizimi i ndërveprimit me ASYCUDA për implementimin e ITMS në bashkëpunim me 
ekspertët e UNCTAD, do të jetë faza vijuese e këtij projekti.

• Digjitalizimi i procedurave doganore 

Për periudhën kohore Janar-Dhjetor 2022 janë realizuar përmes platformës e-Albania;

- 402 Aplikime

Aplikim për makineri dhe pajisje në funksion të realizimit të kontratave të 
investimit me vlerë të barabartë ose  më të madhe se 500 milionë (pesëqind 
milionë) lekë, të cilat nuk janë për shitje

52

Aplikim për makineri dhe pajisje në funksion të realizimit të kontratave të 
investimit në sektorin  e agrobiznesit, pavarësisht nga vlera e investimit

77

Aplikim për Trajtim Tarifor Favorizues: mallra industriale 6

Autorizim Informacion i Detyrueshëm Tarifor 8 

dhe 2 në proces shqyrtimi 259

Autorizim përjashtimi nga detyrimet doganore 259
Tabela 23: Aplikimet ne E-albania

Janë menaxhuar në sistemin elektronik doganor AW rreth 110 raste subjekte të rindërtimit.  
- Pjesëmarrje në procesin e riinxhinerimit dhe derregulimit të shërbimeve online.                 

VII.4.   ORIGJINA

Operatorët ekonomikë dhe biznesi mund të zgjedhin të zbatojnë rregullat e reja kalimtare 
të origjinës në tregtinë me vendet e BE-së, EFTA-s dhe CEFTA-s që aderojnë në Konventën 
Rajonale pan-Euro-Mesdhetare të rregullave të origjinës preferenciale dhe kanë rënë 
dakord për zbatimin e këtyre rregullave. Zbatimi dypalësh kalimtar (“periudha tranzitore”) 
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do të përfundojë më 31 dhjetor 2024, pasi Konventa e rishikuar PEM do të hyjë në fuqi më 
1 janar 2025.  

     •   Digjitalizimi i procedurave doganore 

Aplikime online përmes platformës e-Albania: 

Përgjatë vitit 2023 janë miratuar 4 kërkesa të Operatorëve Ekonomikë për miratimin e 
procedurës së thjeshtëzuar për lëshimin e provave të origjinës, duke i pajisur ata me 
Autorizim të Statusit  “Eksportues i Miratur”. 

VII.5   Vlerësimi Doganor 

Nga ana e Drejtorisë së Vlerësimit në Qendër përpunohen deklaratat doganore në një 
kohë sa më të shpejtë për t’i shërbyer në kohë reale operatorëve ekonomik. Në bazë 
të raportimeve nga ana e përgjegjësave të turneve, si dhe të verifikimeve në sistemin 
Asycuda World,  rastet për të cilat deklaratat doganore nuk mbyllen (marrin nr. P) në të 
njëjtën ditë kur kanë marrë nr. R lidhen kryesisht me: 

• në rastet e ankimimeve të nxjerrjes së vendimit 
• plotësimet e dokumentacioneve si AKSHE, AKU etj.
• mungesën e mjeteve financiare
• vonesa të shkaktuara nga kryerja e kontrollit fizik, apo skanimi në degë doganore
• vonesa të shkaktuara nga pritja e konfirmimit të formularit të vlerësimit 

Vonesat më të mëdha janë vërejtur në rastet kur subjekti ka ankimuar në degë doganore 
formularin e rivlerësimit, deri në pritje të daljes së vendimit sipas Urdhërit Nr. 5 të Drejtorit 
të Përgjithshëm. 

Gjithashtu, ndër rastet që hasen shpesh për  vonesat e mbylljes së deklaratës doganore 
në sistem, është konstatuar plotësimi i deklaratës doganore me dokumentacionet 
përkatëse të kërkuara sipas profileve të riskut të shfaqura. 

Niveli i Sektori i Vlerës në Qendër rregullisht kryen kontrolle dhe për rastet e shkeljeve 
mban dhe akt kostatimet përkatëse. Gjatë periudhës Janar - Dhjetor 2023 gjithsej janë 
mbajtur 399 akt konstatime:

• 354 Për thyerje të afateve të RLP-së
• 36 Akt konstatime për keqklasifikim:
•  8 Akt konstatime për gabim në deklarim 
• 1 Akt konstatim për shkelje të kompetencës territoriale

Azhornimi i grup-artikujve të hidrokarbureve është kryer duke shfrytëzuar burimin e miratuar 
nga agjencitë ndërkombëtare “Platts” dhe “Thomson Reuters”, si dhe i disa metaleve bazë 
(bakër dhe alumin) për të cilat u shfrytëzua burimi i miratuar “London Metal Exchange”.

Në kuadër të azhornimeve nga ky sektor u azhornuan me një frekuencë 15 ditore artikujt 
Ushqimorë (Oriz, sheqer, vaj ushqimor), Grurë dhe Misër, Bërsi Soje, Plehra Kimikë, Lëndë 
e Parë Plastike, Bitum, kafe kokërr e papjekur, etj., të dhëna këto të marra nga burimi 
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“Reuters”, si dhe i produkteve të Hekurit, të cilat merren nga revista “FASTMARKETS” (Metal 
Bulletin). 

Gjithashtu, përgjatë vitit 2023, sipas informacionit të publikuar nga Banka e Shqipërisë, 
është kryer dhe azhornimi i kursit të këmbimit.

VII.6.   LABORATORI DOGANOR

Gjatë vitit 2023 është realizuar analizimi në kohë reale dhe me profesionalizëm i 4000 
mostrave, ose 35728 tregues analitikë, nga të cilët 3351 mallra akcize, (rreth 86 %). 

Grafiku 8: Nr i Mallrave të Analizuara

Laboratori Doganor ka marrë pjesë në 7 Teste të Zotësisë: 5 të organizuara nga GCSL 
(General Chemical State Laboratory) Greqi dhe 2 nga Agjencia e Doganave Italiane.

Është punuar për përditësimin e formularëve dhe procedurave të ndjekura në laborator me 
qëllim përmbushjen e kritereve të kërkuara në planin e vizitës vlerësuese të Ekspertëve 
të Drejtorisë së Përgjithshme të Akreditimit. 

Përfundimi me sukses i Vizitës së Ekspertëve të Drejtorisë së Përgjithshme të Akreditimit 
dhe Laboratori është në pritje të rimarrjes së statusit “Laboratori i akredituar” për 83 
tregues analitikë.
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  VIII.     AKCIZA

VIII.1.  Produktet kryesore të Akcizës

Në misionin e saj për ruajtjen e interesave ekonomikë dhe parandalimin e evazionit fiskal, 
Departamenti i Akcizës ka kryer funksionet e saj nëpërmjet mbledhjes së informacionit, 
analizave të detajuara, verifikimeve në sisteme dhe kontrolleve në terren, si në tregje, 
ashtu dhe pranë  operatorëve ekonomikë që operojnë me produkte akcize. Më konkretisht, 
po ju paraqesim një pasqyrë me ecurinë e konstatuar:

♦ Cigaret kanë patur një nivel realizimi prej 98.1 % në sasi dhe 102.5 % në vlerë 
krahasuar me vitin 2022. Realizimi më i lartë në vlerë vjen si rezultat i parashikimit 
ligjor të rritjes së shkallës së taksimit çdo vit për këtë produkt.  

♦ Duhani ka patur një nivel realizimi prej 102.5% në sasi dhe 106.5% në vlerë, 
krahasuar me vitin 2022. Realizimi më i lartë në vlerë vjen si rezultat i parashikimit 
ligjor të rritjes së shkallës së taksimit çdo vit për këtë produkt.

♦ Kafja ka patur një nivel realizimi në masën 105.1 %  në sasi, me një rritje prej 373 
ton në total. 

♦ Karburantet kanë patur një nivel realizimi prej 111% krahasuar me vitin 2022, me 
një rritje prej 64,414 ton në total. 

A. SEKTORI I PIJEVE ALKOLIKE

Në misionin për ruajtjen e interesave ekonomikë dhe parandalimin e evazionit fiskal, 
ky sektor ka kryer funksionet e tij, nëpërmjet mbledhjes së informacionit, analizave të 
detajuara, verifikimeve në sisteme dhe kontrolleve në terren si në tregje, ashtu dhe pranë 
operatorëve ekonomikë që operojnë me produkte akcize. Më konkretisht, po ju paraqesim 
një pasqyrë me ecurinë:

♦ Birra ka patur një nivel realizimi 123% në vlerë krahasuar me vitin 2022. Në këtë rast na 
duhet të theksojmë se, pavarësisht rënies së sasisë, niveli i realizimit të të ardhurave 
është në rritje për shkak të heqjes së nivelit të diferencimit të akcizës për këtë produkt. 
Efektet më të mëdha në rënien e sasive i kanë dhënë prodhimet vendase, të cilat më 
parë përfitonin nga niveli i diferencuar i akcizës si prodhues të vegjël. 

♦ Pijet alkoolike kanë patur një nivel realizimi prej 103% në sasi dhe 105.6% në vlerë 
krahasuar me vitin 2022, me një rritje prej 75 ton. Sikurse vihet re edhe për këtë 
produkt pavarësisht se sasia është rritur me 103%, rritja e të ardhurave me 105,6% ka 
ardhur si rezultat i heqjes së nivelit të diferencimit të akcizës. 

♦ Vera ka patur një nivel realizimi prej 106% në sasi dhe 105% në vlerë, ose krahasuar 
me vitin 2022 një rritje prej 395 ton. Në këtë rast rezulton se kemi një rritje të lehtë të 
importeve të verës me nivel të diferencuar. Produkti i akcizës verë aktualisht përfiton 
nivel të diferencuar akcize për prodhuesit e vegjël.
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Grafiku 9: Realizimi në Sasi 2022-2023

Grafiku 10: Realizimi në të ardhura 2022-2023

Nisur nga prioritetet dhe risku, ky sektor është përqendruar në kontrollin e operatorëve me 
kontribut më të madh në të ardhura, kryesisht importuesit dhe prodhuesit e produkteve 
të akcizës “birrë”, “pije alkolike” dhe “verë”. Mbi bazën e analizës së riskut janë evidentuar 
operatorët ekonomikë me risk të shtuar, si dhe janë ushtruar kontrolle pranë këtyre 
operatorëve ekonomik. Duhet thekuar se kontrollet e ushtruara kanë qenë të mbështetura 
në analizë risku dhe të shoqëruara me relacion përkatës, në të cilin shprehen indikatorët 
e riskut për çdo kontroll të propozuar, sipas parashikimeve në Udhëzimin Nr. 2 Prot. 
dt.28.01.2023 “Për Manualin mbi metodologjinë e kontrollit të akcizës” të ndryshuar. 

Janë kryer 86 kontrolle nga të cilat 17 janë importues të produkteve verë, birrë dhe pije 
alkolike ndërsa 69 janë prodhues vendas të produkteve verë, raki, pije alkolike dhe birrë.

Nga kontrollet e ushtruara janë evidentuar detyrime dhe penalitete në 4 raste me detyrime 
të munguara në vlerën prej 800.360 lekë dhe penalitete në masën prej 1.826.470 lekësh. 
Nga 104 rastet e sipërpërmendura, 1 prej tyre është kontroll kundrejt importuesve të 
cigareve, 103 janë operatorë prodhues dhe importues pijesh alkolike, vere, birrë dhe rakie. 

Për vitin 2024 ky sektor do të vijojë të ketë në fokus kryesor parandalimin e evazionit 
fiskal, shmangieve përmes sensibilizimit të operatorëve ekonomikë dhe monitorimin e 
vazhdueshëm nëpërmjet kontrolleve efikase që do ushtrohen në vijimësi në përputhje 
me Udhëzimin Nr. 2 Prot. dt. 28.01.2023 “Për Manualin mbi metodologjinë e kontrollit të 
akcizës” të ndryshuar.



Libri Jeshil 2023 dhe Prioritetet 2024

63

 B. SEKTORI I DUHANIT DHE PRODUKTEVE TE TJERA

Sektori i Produkteve të Tjera, është i ngarkuar për administrimin e taksës së akcizës për 
produktet e përcaktuara nga shtojca nr.1 e ligjit nr.61/2012 “Për Akcizat” i ndryshuar, 
kafe, goma, cigare dhe duhan, si dhe ushtrimin e kontrolleve fizike dhe dokumentare 
pranë operatorëve që kryejnë procesin e stokimit, përpunimit, apo tregtimit të këtyre 
produkteve. Situata e të ardhurave për produktet që mbikqyr ky sektor është si më poshtë: 

♦ Cigaret kanë patur një nivel realizimi 102.5% në vlerë krahasuar me vitin 2022. 
Realizimi më i lartë në vlerë vjen si rezultat i parashikimit ligjor të rritjes së 
shkallës së taksimit çdo vit për këtë produkt.

♦ Duhani ka patur një nivel realizimi prej 102.5% në sasi dhe 106.5% në vlerë 
krahasuar me vitin 2022. Realizimi më i lartë në vlerë vjen si rezultat i parashikimit 
ligjor të rritjes së shkallës së taksimit çdo vit për këtë produkt.

♦ Kafja ka patur një nivel realizimi në masën 105.1% në sasi. 

Për periudhën Janar - Dhjetor 2023, janë hartuar gjithsej 80 programe kontrolli. Të gjithë 
programet e kontrollit janë hartuar duke u bazuar në indikatorët e riskut të parashikuar 
në Udhëzimin Nr. 2 Prot. dt. 28.01.2023 “Për Manualin mbi metodologjinë e kontrollit të 
akcizës” të ndryshuar. 

Nga kontrollet e ushtruara, kanë rezultuar me shkelje 2 operatorë ekonomik. Për rastet e 
konstatuara me shkelje, janë ndjekur procedurat e parashikuara në legjislacionin në fuqi. 

Siç duken nga rezultatet e kontrollit, duke qenë se është shtuar numri i kontrolleve dhe 
prezenca Doganore, operatorët janë sensibilizuar lidhur me zbatimin e kërkesave ligjore 
dhe kemi pasur vetëm 2 raste të mos zbatimit të legjislacionit me korrektësi.  

Gjatë vitit 2024 përveç ushtrimit të kontrollit tek operatorët që stokojnë, përpunojnë 
produktin kafe, cigare, do të fokusohemi dhe në kontrollin e operatorëve që importojnë 
produktin Duhan dhe nënproduktet e tij, lidhur me pajisjen me pullë fiskale. 

 C.  SEKTORI I PRODUKTEVE ENERGJETIKE

Gjatë vitit 2023 Sektori i Produkteve Energjetike, pranë Drejtorisë së Kontrollit të Akcizës, 
ka qenë terrësisht i angazhuar në përmbushjen e detyrave funksionale dhe arritjes së 
objektivave të parashikuara në Planin e Punës për vitin 2023. Veprimtaria e këtij Sektori 
ka qenë e mbështetur në legjislacionin përkatës. 

Gjatë këtij viti përparësi i është dhënë bashkërendimit dhe veprimtarisë ditore, me 
koncesionarin GFI. Ky bashkëpunim ka konsistuar në gjurmimin, verifikimin dhe kontrollin 
e shenjimit të produkteve të ndryshme energjetike të hedhura në qarkullim.

Veprimtaria është shtrirë në të gjithë territorin dhe tek të gjithë operatorët/shitësit me 
pakicë dhe shumicë, si edhe tek blerësit fundor. Për çdo muaj janë verifikuar mesatarisht 
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400 operatorë. Gjatë kësaj periudhe janë konstatuar 20 shkelje me produkte energjetike 
pjesërisht të shenjuara dhe janë marrë masat dhe ndëshkimet përkatëse.    

 VIII.2. DREJTORIA TEKNIKE E AKCIZËS

Në zbatim të detyrave funksionale dhe objektivave të punës, Drejtoria Teknike e Akcizës 
është angazhuar në:

• Janë lëshuar 110 autorizime për përfitimin e nivelit të diferencuar të akcizës.
• Janë lëshuar 41 autorizime të përjashtimit nga akciza për Trupin Diplomatik në 

bazë të kuotave të miratuara nga Ministria e Jashtme Përjashtimet nga akciza 
për Trupin Diplomatik. 

• Krijimi i kodit shtesë për 880  përjashtime nga akciza të karburantit të anijeve të 
peshkimit.

 Bazuar në pikën 3 shkronja “d” të nenit 10 të Ligjit 61 / 2012 “Për Akcizat”; nenit 20 
të VKM nr. 612 / 2012 “Për Dispozitat Zbatuese të Ligjit për Akcizat” i ndryshuar; 
Udhëzimit nr. 18, dt. 15.06.15 “Për proçedurat dhe kriteret e furnizimit të anijeve 
të peshkimit me karburant (gasoil) me përjashtim nga taksa e qarkullimit, taksa 
e karbonit dhe akciza”,

• Janë regjistruar 820 garanci në sistemin informatik doganor të dërguara nga 
degët doganore për depozituesit e miratuar,  si dhe garancitë për pullat fiskale. 

• Aplikime në sistemin e prodhimit dhe shpërndarjes së pullave SICPATRACE
• Porosi pulla fiskale – 2202 porosi të miratuara
• SKU- 387 aplikime
• Shtesë furnitori- 400 aplikime
• Krijim profili- 369 aplikime

Produktet kryesore të Akcizës

Në total, gjatë vitit 2023 nga ana e Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave janë dhënë 35 
autorizime për magazina fiskale dhe pritës të regjistruar.

Grafiku 11: Numri i autorizimeve sipas llojit të produkteve
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Grafiku 12: Numri i autorizimeve sipas llojit të produktit
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 IX. Departamenti Administrativ

IX.1. Informacion për investimet e realizuara në vitin 2023

I. Në kuadër të Projektit COMOBILION, për rehabilitimin e Pikës së Kalimit Kufitar Qafë 
Botë, është realizuar rinovimi i godinës dhe ambienteve të kësaj Pike.

 Gjithashtu janë zhvilluar proçedurat për blerjen dhe furnizimin me “Mobilje zyre”, 
“Kabina kontrolli”, “Pajisje IT”, “Automjete”, “Pajisje kontrolli”, “Skanera”, me vlerë 
totale 364,993 
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II. Në kuadër të rehabilitimit të portave hyrëse dhe dalëse në Republikën 
e Shqipërisë janë kryer riparime mirëmbajtje të hapësirave të Degëve 
Doganore si më poshtë:

Dogana Kakavijë

Dogana Qafë Thanë
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  Pika Doganore Murriqan

Pika Doganore Hani i Hotit
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Dogana Kapshticë

III. Në kuadër të lehtësimit të lëvizjes dhe krijimit të kushteve të përshtatshme për 
pasagjerët është bërë Terminali për krijimin e kushteve optimale për udhëtarët 
në Pikën e Kalimit Kufitar Kakavijë. 

 Kjo strukturë ofron kushte të përshtatshme për kontrollin e pasagjerëve duke i 
mbrojtur ata nga kushte atmosferike gjatë ushtrimit të detyrave funksionale të 
personelit doganor dhe policisë së shtetit. Gjithashtu, kjo strukturë ka ambjente 
të përshtatura dhe për personat me aftësi ndryshe. Ky investim ka kushtuar 
28.531.680 lekë.
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 X. Marrëdhëniet ndërkombëtare    

Në funksion të marrëdhënieve dypalëshe dhe shumëpalëshe apo marrëdhënieve 
ndërkombëtare janë organizuar vizita të delegacioneve doganore të huaja në Republikën 
e Shqipërisë dhe të delegacioneve të Doganës Shqiptare jashtë. 

Në këtë kuadër është koordinuar puna mbi zhvillimin e takimeve të nivelit të lartë, 
bilaterale dhe multilaterale me administratat doganore të vendeve fqinje.

X.1. Integrimi evropian

Procesi i integrimit i Shqipërisë në Bashkimin Evropian (BE) është konsideruar si prioriteti 
më strategjik kombëtar, i cili udhëheq agjendën qeverisëse të vendit. Në qershor të vitit 
2006, Shqipëria nënshkroi Marrëveshjen e Stabilizim dhe Asocimit, e cila hyri tërësisht 
në fuqi në prill të vitit 2009. Që nga qershori i viti 2014, Shqipëria gëzon statusin e 
vendit kandidat për në BE. Marrja e statusit të vendit kandidat shënon një hap shumë 
të rëndësishëm në procesin e integrimit të Shqipërisë në BE, pasi reflekton ecurinë e 
reformave të ndërmarra dhe i hap rrugë procesit të plotë të aderimit të vendit në BE.  

Aktualisht Shqipëria është në fazën e hapjes së bisedimeve për përmbushjen e 
detyrimeve të anëtarësimit në Bashkimin Evropian dhe Drejtoria e Përgjithshme e 
Doganave si institucion është jo vetëm e përfshirë drejtpërdrejt në dhënien e kontributit 
të saj në Kapitullin 29 “Bashkimi Doganor”, por është njëkohësisht institucion kontribues 
edhe në Kapitullin 1 “Lëvizja e lirë e mallrave”, Kapitullin 7 “E drejta e Pronësisë 
Intelektuale”, Kapitullin 16 “Tatimet”, Kapitullin 24 “Drejtësia, Liria dhe Siguria”, Kapitullin 
30 “Marrëdhëniet me Jashtë” dhe Kapitullin 33 “Dispozitat Financiare dhe Buxhetore”. 

Në këtë kuadër janë përmbushur detyrimet e DPD në lidhje me:
- Procesin e analizimit, përditësimit dhe plotësimit të  informacionit shqip dhe 

anglisht për Kapitullin 29, 33, 24, 7, 16, 30, si dhe mbi realizimin e detyrimeve të 
Planit Kombëtar për Integrimin Evropian  (PKIE) 2023 – 2025.

- Kontributin e DPD-së në takimin Shqipëri - BE ECOFIN 2023 “Për çështjet 
ekonomike, financiare e statistikat” i cili do të zhvillohet më 12-13 shtator 2023.

- Plotësimin/ përditësimin e rekomandimeve të KE-së 2022, për Kapitullin 29 
“Dogana”. 

- Kontributin e DPD-së lidhur me monitorimin javor të PKIE 2023;
- Kontributin për Raportin e Progresit për Kapitullin 29 “Doganat”;
- Kontributin për Raportin e Progresit për Kapitullin 33 “Dispozitat Buxhetore dhe 

Financiare”;
- Kontributin për Raportin e Progresit për Kapitullin 24 “Drejtësia, Siguria dhe Liria”;
- Nënkomitetin BE-Shqipëri “Tregtia, Industria, Doganat dhe Tatimet” 
- Nënkomitetin BE-Shqipëri “Drejtësia, Liria dhe Siguria”; 
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- Progami Kombëtar për Aderimin në Bashkimin Evropian (PKABE) 2024-2030 dhe 
Planin Kombëtar për Integrimin Evropian (PKIE) 2024 – 2026.

- Platformën e Partneritetit për Integrimin Evropian për Kapitullin 29;
- Monitorimin për përmbushjen e rekomandimeve të Komisionit Evropian për vitin 

2023 për Kapitullin 29 “Doganat”.
- Pjesëmarrjen në takimet online lidhur me përgatitjen e pozicionit negociues për 

Kapitullin 29 “Doganat”;
- Pjesëmarrjen në takimin bilateral për kapitullin 29 “Dogana”;
- Pjesëmarrjen në takimin shpjegues (screening) për kapitullin33 “Dispozitat 

Buxhetore dhe Financiare”;
- Pjesëmarrjen online në takimin bilateral për kapitullin 24 “Drejtësia, Siguria dhe Liria”;

X.2. Bashkëpunimi me partnerët, projektet me Bashkimin Evropian dhe Bankën 
Botërore

Administrata Doganore Shqiptare, si pjesë e rrjetit ndërkombëtar doganor dhe të agjencive 
ligjzbatuese, përgjatë vitit 2023 është përfshirë intensivisht për rritjen e rolit dhe pranisë 
së saj ndërkombëtare nëpërmjet pjesëmarrjes dhe përfaqësimit të strukturave të saj në 
aktiviteteve që synojnë mbrojtjen e interesave ekonomike dhe të sigurisë kombëtare dhe 
rritjen e kapaciteteve teknike e administrative dhe që konsistojnë kryesisht në:

♦ pjesëmarrjen dhe menaxhimin e aktiviteteve e projekteve të bashkëpunimit 
administrativ dhe asistencës teknike të financuara nga Bashkimi Evropian 
dhe nga organizma të tjera ndërkombëtare; (Binjakëzim BE, ITMS, Comobilion, 
Horizon 2020 + BB – SË, NCTS, Q. Thanë, Hunter – Border Force, EXBS)

♦ pjesëmarrjen në nisma ndërkombëtare (përfshirë ato rajonale) dhe programe 
bashkëpunimi me struktura të ngjashme evropiane dhe ndërkombëtare (OBD, 
DG. Taxud, SELEC, Olaf, CEFTA, Open Balkan);

♦ përfaqësimin ndërkombëtar të insititucionit (takimet bi/multilaterale, TR, GR, KS, 
Balkan 6, CEFTA WEEK);

Më konkretisht:

Në vizionin drejt një dogane me standartet e doganave të vendeve antare të BE-së, 
është hartuar Strategjia e Biznesit për Administratën Doganore Shqiptare 2023-
2027”, me asistencen e projektit TAIEX të BE-së.

Për herë të parë Doganat kanë marrë asistencën teknike të Fondit Monetar 
Ndërkombëtar dhe së fundi kishin dy misione të posaçme të FMN-së për dogana, 
asistenca teknike për produktet e akcizës, 4-7 shtator 2023 dhe ndërtimi i një Modeli 
të ri të analizës së riskut 18-29 shtator 2023.

Dogana është pjesë e projekteve me Bankën Botërore me kontekst rajonal me fokus 
“Lehtësimin e tregtisë dhe transportit në Ballkanin Perëndimor (WBTTFP)” me vlerë 
17,6 milionë EURO (Single Window, NCTS, One Stop Shop). Është përzgjedhur kompania 
fituese për Aktivitetin WBTTF-ALB-111AB- 112AB – Dizenjimi i Sistemit, Specifikimet 
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Teknike, Mbikëqyrja dhe Sigurimi i Cilësisë së Dritares së Vetme Kombëtare. Afatet e 
parashikuara të instalimit dhe funksionimit të plotë të Sistemit NSW janë parashikuar 
2 vjet nga nënshkrimi i Kontratës së Kompanisë Fituese që do të bëjë implementimin, 
pra përafërsisht Dhjetor 2025.

Zbatimi i NCTS synon standardizimin e proceseve të tranzitit doganor në vendet që 
janë palë e Konventës së Tranzitit të Përbashkët (CTC). Janë hapur procedurat e ri-
tenderimit nga Ministria Financave dhe Ekonomisë pas fazës së shtyrjes së procesit.

Single Window me Maqedoninë e Veriut u realizua dhe është funksional nga data 
31.7.2023 duke shkurtuar kohën e procedimit të deklaratave doganore, rritur 
trasparencën dhe përmirësuar shërbimin.

Në projektin “Lëvizshmëria në Bregun Jonian - COMOBILON” në kuadër të Programit 
Interreg IPA Cross-border Cooperation “Greqi – Shqipëri 2014-2020“. Pala shqiptare 
ka përfituar Nën Projektin 2: Ndërtim, Rindërtim, Rehabilitim i PKK Qafë – Botë me 
buxhet indikativ ~2,3 Million euro.

Me mbështetje të Projektit të GIZ, “Mbështetje për lehtësimin e tregtisë midis vendeve 
të CEFTA-s” janë zhvilluar disa aktivitete (AEO) dhe më 8-9 Nëntor 2023, u zhvillua 
konferenca rajonale në Tiranë “Fillimi i Partneriteteve Bashkëpunuese në Epokën 
Digjitale”.

Projekti PEN-CP në kuadër të Programit ‘Horizon 2020” ka filluar zbatimin në Tetor 
2018 dhe ka një kohëzgjatje 5 vjeçare. ADSH ka vijuar të marrë pjesë në aktivitetet 
dhe studimet në kuadër të këtij projekti gjatë vitit 2023.

Kemi rritur bashkëpunimin me partnerët: SEESAC, EU4FOCAL, EXBS, EMPACT, 
United States Department of State Bureau of Counterterrorism & Global Center 
on Cooperative Security, US DOE, Eu4focal, Guardia di Finanza, UNODC, HMRC, UK 
Border Force.

Në kuadër të programit global të armëve të zjarrit dhe në vijim të bashkëpunimit 
me UNODC, në lidhje me përmirësimin e kontrollit të trafikut të armëve të lehta 
(AVL), pjesëve të tyre, municioneve dhe eksplozivëve, janë përditësuar procedurat 
standarte të veprimit për kontrollin e kolive postare.

Në bashkëpunim me UK Border Force, janë kryer trajnime për përdorimin e Platformës 
“VIDERIS” për OSINT si dhe kemi bashëpunuar me EUROPOL nëpërmjet platformës 
SIENA si dhe është realizuar operacioni CLAUDIUS II, organizuar nga HMRC në 
bashkëpunim me administratat doganore rajonale të Ballkanit Perëndimor.

Janë kryer 5 operacione të përbashkëta në PKK, me iniciativën e projektit EU4FOCAL, 
ku partnerë janë DOGANA, POLICIA, GUARDIA DI FINANZA, FRONTEX, POLICIA 
SPANJOLLE. 3 operacione janë kryer së bashku me administratat doganore dhe 
policore të Kosovës, Greqisë dhe Italisë.
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♦ EXBS

Ndërkohë në kuadër të Programit EXBS të Ambasadës Amerikane është mundësuar rritja 
e kapaciteteve të stafit të ADSH duke përfituar standartet më të mira të kontrollit në pikat 
e Kalimit Kufitar dhe Luftën kundër korrupsionit.  Programi Ndërkombëtar i Lidershipit të 
Vizitorëve (U.S. Trade Policy).

Kemi marrë ftesë për të vizituar SHBA-në në kuadër të Programit Ndërkombëtar të 
Lidershipit të Vizitorëve nga ambasadat e SHBA. Kandidatët për programin u emëruan 
nga Zyra e Marrdhënieve me Publikun së bashku me Zyrën e Kontrollit të Eksporteve dhe 
Sigurisë së Kufijve pranë Ambasadës së Shteteve të Bashkuara të Amerikës në Tiranë për 
pjesëmarrje në më 13 shkurt - 03 mars 2023, në Shtetet e Bashkuara të Amerikës. 

Gjithashtu në kuadër të ftesës së Ambasadës Amerikane, Dogana morri pjesë sërisht në 
Programin Ndërkombëtar të Udhëheqjes së Vizitorëve për Zbatimin e Sanksioneve dhe 
Kontrolleve të Eksportit në 26 prill - 06 maj 2023, në Shtetet e Bashkuara të Amerikës.

Në kuadër të ftesës së Programit të Kontrollit të eksportit dhe sigurisë kufitare (EXBS), 
janë zhvilluar shumë aktivitete të ndryshme si:

♦ Webinar mbi Menaxhimin e Sigurisë Portuale 1 Shkurt 2023, Tiranë Virtuale, 
Shqipëri.

♦ Kundërpërhapja Ndërkufitare 11-13 Prill 2023, Nikosia, Qipro.
♦ Workshop për Implementimin e Sigurisë dhe Sanksioneve Portuale 9-11 Maj 2023, 

Tiranë, Shqipëri.
♦ Diversioni i Armëve Kimike 10-14 korrik 2023, Budapest, Hungari.
♦ Trajnim për ndalimin e portit 4-8 shtator 2023, Opatija, Kroaci.
♦ Vlerësimi i rrezikut të industrisë dhe rregullat e lojës 18-21 shtator 2023, Tiranë, 

Shqipëri
♦ Zbulimi R/N me anë të shkëmbimit të informacionit dhe analizës së rrezikut - 7-9 

nëntor 2023, Kishinau, Moldavi.
♦ Korrupsioni Publik 13-17 Nëntor 2023, Budapest, Hungari.
♦ Trajnimi Ndërkombëtar për Ndalimin e Kufirit (IBIT), 4 - 8 dhjetor 2023, Budapest, 

Hungari.
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Trajnimi i organizuar nga ILEA me temë “Public Corruption” Budapest, Hungari, 13-17 Nëntor. 
Pjesëmarrës ishin shtete nga Ballkani Perëndimor, Moldavia, Ukraina dhe Uzbekistani, si dhe dy 

përfaqësues nga Dogana Shqiptare.

Ndërkohë në kuadër të Programit EXBS të Ambasadës Amerikane është mundësuar rritja 
e kapaciteteve të stafit të ADSH duke përfituar standartet më të mira të kontrollit në Pikat 
e Kalimit Kufitar dhe luftën kundër korrupsionit.

♦ HMRC

Në maj 2022, HMRC nisi një projekt me Doganën Shqiptare dhe Policinë e Shtetit Shqiptar 
për të trajtuar disa nga barrierat që femrat oficere operative të zbatimit të ligjit  përballen 
në detyrat e tyre të përditshme. 

♦ Në verën e vitit 2022, HMRC u bashkua me Ministrinë e Mbrojtjes së Mbretërisë së 
Bashkuar për të përfshirë oficere ushtarake femra, dhe në mars 2023 u organizua 
Konferenca e parë zyrtare për projektin, ku morën pjesë rreth 120 persona.

♦ Në vijim u realizuan një sërë aktivitetesh, më 31 tetor dhe 1 nëntor, u mbajt 
“Konferenca e parë e  Vjeshtës” në të cilën morën pjesë 250 delegatë nga 
institucione të shumta ligjzbatuese dhe ushtarake nga Shqipëria, Kosova dhe 
Mali i Zi.

♦ Konferenca u dëgjua nga 9 folës të ftuar dhe 3 panele interaktive, nga 7 vende 
të Evropës, mbi rëndësinë e diversitetit gjinor në këto institucione; si përfshirja 
e oficereve femra mund të shpërndajë konfliktin; sfidat dhe sukseset e të qenit 
femër operative; dhe nga udhëheqës të lartë si Ambasadori i Madhërisë së Tij në 
Mal të Zi dhe Zëvendës Drejtorët nga Agjencia Kombëtare e Krimit (NCA).

Në shtator 2023, Ministria e Mbrojtjes e Mbretërisë së Bashkuar zhvilloi trajnime 
vetëmbrojtjeje gjatë një periudhe dy-javore, në shumë vende në të gjithë Shqipërinë dhe 
trajnoi 85 gra në teknikat bazë të vetëmbrojtjes.
Është siguruar edhe një kontratë me British Council për 15 licenca për trajnimin e gjuhës 
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angleze për gratë që punojnë në pikat e kalimit kufitar.
♦ IPA 2013 – Zhvillimi i Moduleve të Sistemit të Menaxhimit të Integruar të Tarifës 

(ITMS)
Në kuadër të këtij projekti me fond total €2.400.000, parashikohet ndërtimi i një Sistemi 
të Menaxhimit të Integruar të Tarifës totalisht të përputhshëm me ITMS-në e BE-së, 
brenda vitit 2023. Aktualisht, në bashkëpunim me ADSH dhe AKSHI-n, Nënkontraktorët 
e BE-së kanë realizuar software-t për modulet e ndryshme të ITMS, si dhe janë siguruar 
serverët që do të përdoren për implementimin e plotë të Sistemit.

X.3. Bashkëpunimi me Organizatën Botërore të Doganave

Shqipëria është anëtare e OBD-së që prej gushtit 1992, dhe që prej asaj kohe merr 
pjesë aktivisht në takimet e Këshillit të OBD-së, komiteteve dhe nën komiteteve, duke 
përfituar nga eksperiencat më të mira të vendeve të zhvilluara dhe duke i implementuar 
ato në sistemin tonë doganor. Gjithashtu vendi ynë kontribuon me informacionin 
e vet në përgatitjen e raporteve vjetore dhe të analizave 6 mujore të vlefshme dhe 
gjithëpërfshirëse të OBD-së, për zbatimin e ligjeve të ndryshme dhe marrëveshjeve mbi 
shkeljet në fushën doganore. Gjatë viteve të fundit, Dogana Shqiptare ka marrë pjesë 
intensivisht në programet e ndryshme trajnuese të OBD-së të cilat synojnë të investojnë 
tek menaxherët e mesëm me potencial të lartë dhe të zgjerojnë mundësitë, aftësitë 
dhe njohuritë e tyre, në mënyrë që të marrin pjesë aktivisht në procesin reformues dhe 
modernizues të administratës së tyre.

Workshopi i organizuar nga (OBD) me temë “Promovimi i Integritetit” në Ashgabat Turkmenistan, 
9-13 Tetor, ku pjesëmarrëse ishin shtetet e Azizë Qendrore, Gjermania, Ballkani Perëndimor dhe 

një përfaqësues nga Dogana Shqiptare.

Çdo vit Organizata Botërore e Doganave (OBD) organizon Ditën Ndërkombëtare të 
Doganave, ngjarje që zhvillohet më 26 janar që prej vitit 1983 me një temë të caktuar për 
çdo vit.  
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♦ Shqipëria është anëtare e OBD-së që prej gushtit 1992, dhe që prej asaj kohe merr 
pjesë aktivisht në takimet e Këshillit të OBD-së, komiteteve dhe nën komiteteve, 
duke përfituar nga eksperiencat më të mira të vendeve të zhvilluara dhe duke i 
implementuar ato në sistemin tonë doganor.

♦ Gjithashtu vendi ynë kontribon me informacionin e vet në përgatitjen e raporteve 
vjetore dhe të analizave 6 mujore të vlefshme dhe gjithëpërfshirëse të OBD-së, 
për zbatimin e ligjeve të ndryshme dhe marrëveshjeve mbi shkeljet në fushën 
doganore. 

♦ Gjatë viteve të fundit, Dogana Shqiptare ka marrë pjesë intensivisht në programet 
e ndryshme trajnuese të OBD-së të cilat synojnë të investojnë tek menaxherët e 
mesëm me potencial të lartë dhe të zgjerojnë mundësitë, aftësitë dhe njohuritë 
e tyre, në mënyrë që të marrin pjesë aktivisht në procesin reformues dhe 
modernizues të administratës së tyre.

♦ Përgjatë 2023, përfaqësues të shumtë të ADSH kanë marrë pjesë në aktivitete të 
shumta të OBD-së (webinare, konferenca, punëtori, takime, operacione, etj.)

♦ Aktualisht kemi në proces Projekt Marrëveshjen me Izraelin, “Asistenca e 
ndërsjellë administrative në fushën doganore ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Izraelit” dhe jemi në pritje të finalizimit 
të saj. 

♦ Aktualisht kemi në proces projektvendimin “Për Miratimin e Marrëveshjes 
ndërmjet Qeverisë së Republikës së Bjellorusisë dhe Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë“Për Bashkëpunim dhe Asistencë Reciproke në Çështjet 
Doganore”. 

♦ Aktualisht kemi në proces “Projektmarrëveshjen mbi bashkëpunimin dhe 
asistencën e përbashkët në çështjet doganore” me Arabinë Saudite.

Me qëllim rritjen e transparencës me publikun dhe reflektimin e saktë dhe të qartë të 
veprimtarisë dhe arritjeve të punës së ADSH, për vitin 2023, në rrjetet sociale dhe në faqen 
zyrtare (dogana.gov.al) të institucionit janë publikuar rregullisht aktivitetet e ndryshme 
të saj, kapjet dhe zbulimet në kuadër të luftës kundër kontrabandës dhe aktiviteteve 
të paligjshme (trafikimin e substancave narkotike, vlerave monetare, klandestinëve, 
mallrave të akcizës, etj.), si dhe njoftimet për operatorët ekonomikë dhe individët mbi 
risitë dhe lehtësitë në procedurat doganore, përmirësimin e sistemeve të Teknologjisë së 
Informacionit, punësimin në administratën doganore, etj. 
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 XI. Prioritetet për vitin 2024 

Në vizionin e një dogane evropiane, e ardhmja është drejt përdorimit të të dhënave 
dhe inteligjencës aritificiale në ndërtimin e strategjive të analizës së riskut bazuar mbi 
Modele të ofruara nga partnerët kryesisht FMN, BB, OBD për të fokusuar energjitë dhe 
monitorimin drejt subjekteve me profil risku më të lartë dhe duke lehtësuar tregtinë e 
ligjshme dhe mbrojtur konkurrencën e ndershme.

Arritja e një ekuilibri sa më të drejtë ndërmjet lehtësimit të tregtisë në shkallë të gjerë, 
duke ruajtur kontrollin mbi qarkullimin ndërkombëtar të mallrave, personave dhe mjeteve 
të transportit, nëpërmjet adoptimit të teknikave të menaxhimit të riskut për të përcaktuar 
ekzistencën e zonave më të mëdha të ekspozimit ndaj tij, si dhe për të shpërndarë në 
mënyrë efektive burimet njerëzore dhe financiare në dispozicion për t’i menaxhuar këto 
risqe.

Digjitalizimi dhe Inovacioni në Dogana. Gjatë vitit 2024 do të shtohen dhe 21 shërbime 
online të reja duke arritur në total 55 shërbime online të realizuara përmes platformës 
e-Albania. ADSH në bashkëpunim me AKSHI-n dhe UNCTAD gjatë vitit 2024 do të realizojë 
zhvillimin dhe implementimin e modulit të postave të shpejta. 

Parandalimi, evidentimi dhe goditja ndaj kontrabandës, evazionit fiskal, si dhe çdo 
trafiku të paligjshëm dhe rritja e performancës në aspektin profesional, integritetit gjatë 
ushtrimit të detyrës, perfeksionimin e kontrolleve të kryera nëpërmjet përmirësimit të 
teknologjisë, për të kontribuuar në përafrimin e standarteve të kontrollit me praktikat 
më të mira të BE, si dhe për të siguruar zbatimin me korrektësi të legjislacionit doganor. 

Garantimi i mbrojtjes së interesave financiare të Republikës së Shqipërisë, të sigurisë 
dhe mbrojtjes së shëndetit dhe konsumatorit, në të gjithë Administratën Doganore, duke 
u përfshirë në: 

♦ identifikimin e riskut dhe profilizimin; 
♦ reduktimin e riskut; 
♦ shpërndarjen e informacionit mbi riskun. 
♦ monitorimin online të deklaratave lidhur me riskun pontecial në Import dhe 

Eksport 

Moduli i postave të shpejta do të zhvillohet për mundësinë e përdorimit të të dhënave 
të avancuara elektronike (EAD- Electronic Advanced Data). Shkëmbim elektronik i të 
dhënave midis operatorëve postar dhe Autoritetit Doganor është i domosdoshëm dhe i 
nevojshëm duke filluar që nga mbledhja e të ardhurave, manaxhimit sa më të mirë të 
riskut, si dhe shpejtësinë e shpërndarjes së dërgesave. 

Hartimi i VKM-së për “Për miratimin dhe publikimin zyrtar të Nomenklaturës së Kombinuar 
të Mallrave 2025”, përditësimi në sistem i NKM 2024. 
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 XII. Kontaktet: 

DREJTORIA E PËRGJITHSHME E DOGANAVE 

Adresa postare: 

Drejtoria e Përgjithshme e Doganave, autostrada Tiranë-Durrës, km 1, Qendra “Pajtoni 
Bussines Center”, kati 5, Tiranë. 

Numra kontakti: 

Help Desk Tel: +355 42 232 988 (orari 08:00- 24:00/ 7 ditë) e-mail:  helpdesk.dpd@
dogana.gov.al 

Info Point Tel: +355 42 253 820 (orari 8.00 - 16.00 nga e hëna në të premte) 

Drejtoria e Antikorrupsionit dhe Standardeve Profesionale e-mail: antikorrupsion.dpd@
dogana.gov.al 

Zv.Drejtor i Përgjithshëm Administrativ e-mail: zvdrejtoradministrativ@dogana.gov.al 

Drejtoria e Menaxhimit të Burimeve Njerëzore 

e-mail: burimenjerezore.dpd@dogana.gov.al 

Zv. Drejtor i Përgjithshëm Teknik e-mail: zvdrejtorteknik@dogana.gov.al 

Zv. Drejtor i Përgjithshëm i Akcizës e-mail: zvdrejtorakcize@dogana.gov.al 

Drejtoria e Origjinës dhe Tarifës e-mail: 

sorigjina.dpd@dogana.gov.al , starifa.dpd@dogana.gov.al 

Drejtoria e Procedurave dhe Garancive e-mail: sprocedurat.dpd@dogana.gov.al 

Drejtoria Juridike e-mail: juridiku@dogana.gov.al 

Zv.Drejtor i Përgjithshëm Operativ Hetimor e-mail: zvdrejtordoh@dogana.gov.al

Drejtoria e Informacionit e-mail: drejtoriainformacionit.dpd@dogana.gov.al 

Drejtoria e Analizës së Riskut e-mail: risku@dogana.gov.al,monitorimi@dogana.gov.al 

Drejtoria e Pronësisë Intelektuale e-mail: ipr@dogana.gov.al  

Për denoncime numër pa pagesë: 0800 22 22


